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Czy można wygrać z radarami?
BEZPIECZEŃSTWO  Kontrole radarowe na drogach to codzienność. Policja zapewnia, że mają one wy-
eliminować z ruchu piratów drogowych. Kierowcy zastanawiają się czy pomiary są dokładne i czy zawsze 
urządzenia wskazują prędkość właściwego pojazdu? Wątpliwości można rozstrzygnąć przed sądem
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Piłka nożna
Zamek „zburzony” w końcówce 
Unia Wąbrzeźno po emocjonują-
cym meczu pokonała ekipę Zam-
ku Bierzgłowskiego i zrównała się 
punktami z drugim w tabeli A-klasy 
Cyklonem Kończewice 
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WąbrzeźnoGmina Płużnica
Podtrzymali tradycję
Dziesiątki osób przemaszerowa-
ły ulicami Wąbrzeźna trzymając 
w dłoniach 100-metrową flagę oraz 
białe i czerwone parasolki. W ten 
sposób wąbrzeźnianie uczcili Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej

Dyskutowali o gospodarce
27 kwietnia odbyła się IV edycja Fo-
rum Gospodarczego w Płużnicy. W 
spotkaniu uczestniczyli przedsię-
biorcy z regionu kujawsko-pomor-
skiego, przedstawiciele władz sa-
morządowych oraz reprezentanci 
instytucji okołobiznesowych.

Na polskich drogach najczę-
ściej możemy spotkać funkcjona-
riuszy z urządzeniami Rapid-1A 
oraz Iskra. – Według stanu na 31 
grudnia 2016 roku Policja posiada 
1193 sztuki radarowych mierników 
prędkości, 617 sztuk laserowych 
mierników prędkości, 5 sztuk ra-
darowych mierników prędkości 
z rejestracją obrazu oraz 21 sztuk 
laserowych mierników prędkości 
z rejestracją obrazu – informuje 

mł. asp. Antoni Rzeczkowski z Wy-
działu Prasowo-Informacyjnego 
Biura Komunikacji Społecznej Ko-
mendy Głównej Policji. – W tym 
roku planowane jest zrealizowanie 
zakupu 200 radarów z rejestracją 
obrazu i tyle samo w roku przy-
szłym – dodaje. Jak wyjaśnia z ko-
lei st. sierż. Michał Głębocki, w Wą-
brzeźnie policjanci używają dwóch 
radarów Rapid, trzech Iskier oraz 
jednego radaru laserowego.

Służby akcentują, że działając 
w ramach ustawowych upraw-
nień, policja wykorzystuje różne-
go rodzaju urządzenia służące do 
mierzenia prędkości poruszają-
cych się pojazdów i kieruje się tro-
ską o bezpieczeństwo na polskich 
drogach. – Jedynym celem wyko-
rzystywania przyrządów kontro-
lno-pomiarowych jest skuteczna 
walka z piratami drogowymi, a co 
za tym idzie dbałość o bezpieczeń-
stwo na polskich drogach. Należy 
dodać, że nadmierna prędkość to 
nadal jedna z głównych przyczyn 
wypadków drogowych, w których 
rocznie ginie kilka tysięcy osób – 
zaznacza mł. asp. Antoni Rzecz-
kowski. 

Wszystkie urządzenia służą-
ce do pomiaru prędkości, będące 
na wyposażeniu policji, posiadają 
świadectwa legalizacji pierwotnej, 
a co 12 miesięcy są poddawane le-
galizacji wtórnej przez Okręgowe 
Urzędy Miar. Posiadają również 

ważne zatwierdzenie typu przy-
rządu pomiarowego wydane przez 
GUM, zgodne z zapisami zawarty-
mi w ustawie z dnia 11 maja 2001 r. 
Prawo o miarach. Poza tym funk-
cjonariusze przechodzą szkolenia 
dotyczące wykorzystania mierni-
ków prędkości. Poznają ich budo-
wą, a także zasady użytkowania, 
zaś w części praktycznej zajęć za-
poznają się z ich działaniem w wa-
runkach rzeczywistych. – Sposób 
przeprowadzania pomiarów i ob-
sługi urządzeń podlega ocenie 
wykładowcy, który przeprowadza 
szkolenie. Kurs specjalistyczny 
kończy się egzaminem - wyjaśnia 
mł. asp. Antoni Rzeczkowski .

W przypadku ujawnienia wy-
kroczenia polegającego na prze-
kroczeniu dopuszczalnej prędko-
ści, policjanci mogą zastosować 
pouczenie, nałożyć mandat karny 
lub sporządzić wniosek o ukara-
nie do sądu rejonowego, właści-
wego względem miejsca popeł-
nienia wykroczenia. Jednocześnie 
osoba podejrzana o popełnienie 
wykroczenia ma prawo do od-
mowy przyjęcia mandatu, o czym 
funkcjonariusze każdorazowo ją 
informują. – W ubiegłym roku 
na terenie powiatu wąbrzeskiego 
zanotowaliśmy cztery przypadki, 
kiedy kierowcy zakwestionowali 
wynik pomiaru prędkości – mówi 
st. sierż. Michał Głębocki. – Za 
każdym razem sprawa trafiała do 
sądu, który podtrzymał decyzję 
policjantów. Oczywiście, proce-

dura wymagała, aby na rozpra-
wie przedstawić też świadectwa 
legalizacyjne oraz inne niezbędne 
dokumenty, potwierdzające pra-
widłowe działanie urządzeń po-
miarowych – tłumaczy Głębocki.

Policja nie chce komentować 
opinii na temat dokładności i pre-
cyzji wykorzystywanych przez sie-
bie radarów. - W kwestiach tech-
nicznych, specyfikacji urządzenia, 
itp. powinien wypowiedzieć się 
producent lub przedstawiciel 
handlowy oferujący urządzenie – 
zastrzega mł. asp. Antoni Rzecz-
kowski. – Policja, jako instytucja 
ciesząca się niepodważalnym 
zaufaniem, mogłaby zostać po-
sądzona o reklamowanie dane-
go produktu czy też niewłaściwe 
przekazywanie informacji o nim, 
co w konsekwencji mogłoby nawet 
zakończyć się pozwem do sądu – 
dodaje Rzeczkowski. 

dokończenie na str. 2

Na drogach powiatu wąbrzeskiego 
pracują dwa Rapidy, trzy Iskry oraz 
jeden radar laserowy
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Śladami kapliczek 
WĄBRZEŹNO  „Kapliczki i krzyże przydrożne ziemi wąbrze-
skiej”, to nowa publikacja promowana przez bibliotekę
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Konkurs na plakat
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w kon-
kursie z okazji Dnia Dziecka pt. „Mama, tata i ja”.

Wąbrzeźno

Konkurs adresowany jest do 
przedszkolaków, uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjalnych. 
Przedmiotem konkursu jest wy-
konanie plakatu promującego 
rodzinę. Prace należy dostarczyć 

osobiście do Działu Animacji Kul-
tury lub przesłać na adres organi-
zatora do dnia 16 maja br. Regula-
min znajduje się na stronie www.
wdkwabrzezno.pl

oprac.(krzan)

Zapisz się na 
warsztaty fotograficzne
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza miłośników foto-
grafii do wzięcia udziału w warsztatach szlifujących 
umiejętność utrwalania ulotnych chwil. – Poznaj za-
sady fotografowania od A do Z w jeden weekend – 
zachęcają organizatorzy.

Wąbrzeźno

W  dniach 20-21 maja odbę-
dą się warsztaty pn. „Wiosenno 
– letnie inspiracje fotograficz-
ne”. Poprowadzi je Mirosław 
Radciniewski. Udział w  szkole-
niu jest bezpłatny. – Podczas 
pleneru połączona zostanie 
teoria z  praktyką. Po krótkim 
instruktażu uczestnicy wyru-
szą na przygodę z  aparatem, 

by uchwycić piękno krajobra-
zu. Warsztaty skierowane są do 
każdego bez względu na sprzęt 
i umiejętności – informuje Do-
rota Otremba. 

Zapisy trwają do 12 maja br. 
w  Dziale Animacji Kultury oso-
biście lub pod nr tel. 56  688 17 
27 wew. 24.

(krzan)

Dokończenie ze str. 1
Policja oczywiście posiada 

dokumenty potwierdzające, że 
używane przez nią mierniki pręd-
kości spełniają odpowiednie nor-
my. Jednak obserwując miejsca 
przeprowadzania kontroli, moż-
na się zastanowić czy zawsze są 
one tam, gdzie jest niebezpiecz-
nie? Na radar możemy natknąć 
się również w  miejscach, gdzie 
łatwo „trafić” mniej uważnego 
kierowcę, np. sto metrów przed 
tablicą „koniec terenu zabudowa-
nego”. 

Warto znać taryfikator 
Za przekroczenie indywidu-

alnie określonej dopuszczalnej 
prędkości dla danego pojazdu po-

licjant nałoży na kierowcę man-
dat, którego wysokość zależy od 
tego, o ile przesadziliśmy z peda-
łem gazu.  I tak za przekroczenie 
do 10 km/h do 50 zł; o 11-20 km/h 
od 50 do 100 zł; o 21-30 km/h od 
100 do 200 zł; o  31-40 km/h od 
200 do 300 zł; o  41-50 km/h od 
300 do 400 zł - o 51 km/h i więcej 
od 400 do 500 zł. Przekroczenie 
dopuszczalnej prędkości wiąże 
się ponadto z punktami karnymi 
- powyżej 50 km/h 10 pkt.; od 41 
do 50 km/h 8 pkt.; od 31 do 40 
km/h 6 pkt.; od 21 do 30 km/h 4 
pkt.; od 11 do 20 km/h 2 pkt.

(krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Czy można 
wygrać z radarami?

Bezpieczeństwo

Spotkanie promujące książkę 
odbyło się 26 kwietnia w Wąbrze-
skim Domu Kultury. Przygotowa-
ny przez Miejską i  Powiatową Bi-
bliotekę Publiczną w  Wąbrzeźnie 
przewodnik po małej architekturze 
sakralnej to zbiór prac nadesłanych 
na konkurs „Wąbrzeźno moje miej-
sce na ziemi” w 2010 r. 

– Dokonaliśmy redakcji tek-
stów, gdyż niektóre kapliczki się 
powtarzały, informacje również. 
Oczywiście zachowałyśmy teksty, 
które były w  pracach konkurso-
wych. Czasami je łączyłyśmy – po-
wiedziała uczestnikom spotkania 
Aleksandra Kurek, dyrektor wą-
brzeskiej biblioteki.

W książeczce znajdziemy foto-
grafie i informacje o położeniu ka-
pliczek i krzyży w powiecie wąbrze-
skim oraz mapkę z lokalizacjami. 

– Praca nie jest katalogiem, 
nie jest pracą zamkniętą, nie ma 
tu wszystkich kapliczek powiatu 

wąbrzeskiego – podkreślała dyrek-
torka. 

Książeczka zawiera opisy po-
nad 70 kapliczek i  krzyży. Teraz 
biblioteka czeka na informacje od 
czytelników, czy wiedzą o  innych 
takich miejscach, by za rok wydać 
drugie, poszerzone wydanie publi-
kacji.

Historyk Paweł Becker opo-
wiedział zebranym o  kapliczkach 
w kontekście statystyki. 

– Mamy co najmniej 91 kapli-
czek w powiecie, a dominują wśród 
nich maryjne, ledwie 8 poświęco-
nych jest świętym (Rochowi, Woj-
ciechowi, Teresie, dwie Florianowi, 
Janowi Pawłowi II, Antoniemu i Jó-
zefowi) – wymieniał. 

Przybliżył też uczestnikom 
spotkania historie kilku wybranych 
kapliczek z Małego Pułkowa, Cyma-
brka, Trzcianka i Wąbrzeźna.

Głos zabrał też ks. Jan Kali-
nowski, który mówił o  potrzebie 

spisywanie historii krzyży i  figur, 
których dzieje potrafią być niekie-
dy bardzo ciekawe. 

Podczas spotkania wystąpiła 
Aleksandra Olszewska, laureatka 
„Wojewódzkiego konkursu recyta-
torskiego poezji i  prozy religijnej 
oraz religijnej poezji śpiewanej”, 
który odbył się w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury dzień wcześniej. 
Wyrecytowała „Modlitwę” Michaiła 
Lermontowa. 

Autorzy konkursowych prac, 
wówczas uczniowie, dziś już do-
rośli ludzie, którzy byli obecni na 
spotkaniu otrzymali egzemplarze 
publikacji. 

Promocja książki była jednym 
z wydarzeń towarzyszącym obcho-
dom Dni Kultury Chrześcijańskiej 
w Wąbrzeźnie. Książkę można na-
być w Miejskim Punkcie Informacji 
przy ul. Poniatowskiego 8. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Nowa publikacja spotkała się z dużym
zainteresowaniem ze strony czytelników Dyrektor wąbrzeskiej biblioteki 

Aleksandra Kurek przybliżyła 
uczestnikom spotkania genezę książki

Na temat publikacji wypowiedzieli się ks. Jan Kalinowski (pierwszy z lewej) 
i historyk Paweł Becker (drugi z lewej)

Autorzy prac, które znalazły się w książce otrzymali pamiątkowe 
egzemplarze. Na zdjęciu Aleksandra Dorau (z prawej) 
i Gizela Pijar, dyrektor WDK

Spotkanie urozmaicił występ Alek-
sandry Olszewskiej, laureatki recyta-
torskiego konkursu

W książce można znaleźć opisy ponad 70 kapliczek. 
Jeśli pojawią się informację na temat kolejnych bib-
lioteka planuje przygotować poszerzone wydanie 
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Dyskutowali o gospodarce
GMINA PŁUŻNICA  27 kwietnia odbyła się IV edycja Forum Gospodarczego w Płużnicy. W spotkaniu 
uczestniczyli przedsiębiorcy z regionu kujawsko-pomorskiego, przedstawiciele władz samorządowych oraz 
reprezentanci instytucji okołobiznesowych. Hasłem tegorocznej imprezy była innowacyjność w firmach 
rodzinnych

Poza wymianą poglądów na 
sprawy gospodarcze, uczestnicy 
zaprezentowali własne przedsię-
biorstwa. – Michał Rycki, dyrek-
tor Banku Spółdzielczego oddział 
w Płużnicy, przedstawił cele i zada-
nia Płużnickiej Rady Gospodarczej, 
a  działania swoich firm omówili 
lokalni przedsiębiorcy. Jacek Ja-
rząb opowiedział o  historii i  roz-
woju firmy „Piekarnia-Ciastkarnia 
B. Jarząb”, zaś Adrian Fałkowski 
przedstawił technologię druku 3D 
w firmie Artison – informuje asy-
stentka wójta Patrycja Murawska.

Sprawy szeroko pojętej go-
spodarki to częsty motyw spotkań 
organizowanych przez władze gmi-
ny. – Istotą naszego forum jest in-
tegrowanie przedsiębiorców oraz 
stwarzanie przestrzeni wymiany 
informacji i  poglądów pomiędzy 
nimi a  przedstawicielami instytu-
cji otoczenia biznesu – mówi wójt 
Marcin Skonieczka. – W tym roku 
tematem przewodnim była inno-
wacyjność firm rodzinnych. Gmina 
Płużnica zamierza podejmować 
kolejne działania mające na celu 
wzrost innowacyjności lokalnych 

firm. Wspólnie musimy zmierzyć 
się z tym wyzwaniem tak, aby na-
sza lokalna gospodarka rozwijała 
się coraz szybciej – dodaje wójt. 

Marcin Skonieczka zaprezen-
tował także ofertę Płużnickiego 
Parku Inwestycyjnego, natomiast 
dr Arkadiusz Tarnowski z  Polskiej 
Agencji Handlu i  Inwestycji omó-
wił instrumenty służące wsparciu 
małych przedsiębiorstw za grani-
cą. Organizatorzy przeprowadzi-
li ponadto panel dyskusyjny pt. 
„Firmy rodzinne a innowacyjność”. 
– O istocie samego pojęcia, a tak-
że o  jego praktycznym znaczeniu 
dyskutowali m.in. Marek Donde-
lewski, wiceprezes InnoNest Sp. 
z o.o., Łukasz Filipiak, dyrektor ds. 
samorządu terytorialnego w firmie 
Deloitte, Lech Światły, zastępca 
dyrektora Biura „Pracodawców Po-
morza i Kujaw”, a  także Bogusław 
Warżel, właściciel firmy „Veroni-
Pak” z  Wąbrzeźna – relacjonuje 
asystentka wójta. Uczestnicy pa-
nelu rozmawiali o działaniach, jakie 
można podjąć, aby usprawnić i upo-
wszechnić innowacje w  gospodar-
ce. Nie zabrakło również wykładów 
na temat pozyskiwania funduszy 

na utworzenie lub rozwój własnej 
działalności. O dotacjach i pożycz-
kach mówił  Rafał Domagalski, 
inspektor w  Biurze Programowa-
nia RPO 2014-2020 Departamen-
tu Rozwoju Regionalnego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu. 
Wątek finansowania zewnętrznego 
pojawił się też w wystąpieniu Jacka 
Zyglewicza, skarbnika w  Lokalnej 
Grupy Działania „Vistula-Terra Cul-
mensis – Rozwój przez tradycję”. 
Prelegenci Anita Kruczkowska-Las-
sak, specjalistka ds. komunikacji 
zewnętrznej w  Izbie Administra-
cji Skarbowej w  Bydgoszczy oraz 
Marcin Broniewski, reprezentujący 
Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie po-
prowadzili panel ekspercki doty-
czący ważnych z punktu widzenia 
przedsiębiorcy zmian w przepisach 
podatkowych. 

Patronat nad IV edycją Płużnic-
kiego Forum Gospodarczego objęli 
m.in. Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego, 
Polska Agencja Handlu i Inwestycji.

(krzan)
fot. nadesłane

Wójt Marcin Skonieczka przywiązuje dużą wagę 
do rozwoju przedsiębiorczości w gminie

Marcin Broniewski z Urzędu Skar-
bowego w Wąbrzeźnie mówił o zmi-
anach w przepisach podatkowych

Wypadki w powiecie
Funkcjonariusze wyjaśniają okoliczności dwóch wy-
padków, do których doszłow ostatnich dniach kwiet-
nia. Pierwszy z nich wydarzył się w centrum Wąbrzeź-
na, drugi w Łopatkach.

Powiat

Do pierwszego zdarzenia do-
szło 24 kwietnia przed godzina 
08.00 w Wąbrzeźnie na ulicy Wol-
ności. – Na miejscu funkcjonariu-
sze policji wstępnie ustalili, że jadą-
ca nissanem 30-letnia mieszkanka 
miasta nie udzieliła pierwszeństwa 
znajdującej się na przejściu dla pie-
szych ośmioletniej dziewczynce. 
Potrąciła pieszą, która trafiła do 
szpitala – informuje Michał Głę-
bocki.  

Do kolejnego wypadku doszło 
25 kwietnia około godz. 16.15 w Ło-
patkach. – Według wstępnych usta-
leń mundurowych 24-letni kierow-
ca audi podczas włączania się do 

ruchu nie ustąpił pierwszeństwa 
prawidłowo jadącemu 41-letniemu 
motorowerzyście, w wyniku czego 
doszło do zderzenia pojazdów – 
mówi Głębocki. – Kierujący moto-
rowerem z obrażeniami ciała został 
przetransportowany do szpitala – 
dodaje oficer prasowy KPP.  Mun-
durowi wyjaśniają dokładne oko-
liczności zdarzeń, a  jednocześnie 
apelują do kierowców i  pieszych 
o zwiększenie ostrożności na dro-
dze. 

(krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Kierowca tego jednośladu trafił do 
szpitala

Wąbrzeźno

Bez uprawnień, za to po alkoholu
Wąbrzescy policjanci zatrzymali w czwartek 27 kwietnia nad ranem mężczyznę, 
który w stanie nietrzeźwości i bez uprawnień kierował oplem. Nieodpowiedzial-
ny kierowca za swój czyn odpowie przed sądem.

– Około godz. 5.30 na ulicy 
Spokojnej w Wąbrzeźnie funkcjo-
nariusze zatrzymali do kontroli 
drogowej samochód osobowy 
marki opel. Autem kierował 24-
letni mieszkaniec miasta – mówi 

st. sierż. Michał Głębocki. Jak się 
okazało, mężczyzna w ogóle nie 
powinien wsiadać za kierownicę, 
bowiem znajdował się w stanie 
nietrzeźwości (1,75 promila alko-
holu w organizmie). – Ponadto po 

sprawdzeniu w policyjnej bazie 
danych wyszło na jaw, iż męż-
czyzna nie posiada uprawnień do 
kierowania pojazdami – dodaje 
Głębocki. 

(krzan)

Edukacja

Mieszkańcy zadecydują 
o edukacji przedszkolnej
9 maja o godz. 16.00 w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Płużnicy odbę-
dzie się spotkanie w sprawie powstania oddziałów przedszkolnych. Urząd gminy 
zachęca mieszkańców, aby podczas dyskusji wyrazili swoje zdanie nt. edukacji 
przedszkolnej. Szczególnie zapraszani są rodzice dzieci w wieku od 3 do 6 lat.

– Od kilku lat podejmujemy 
działania, które mają zwiększyć 
dostępność do edukacji przed-
szkolnej na terenie gminy – wy-
jaśnia wójt Marcin Skonieczka. – 
Niestety, poziom upowszechnienia 
edukacji przedszkolnej na terenie 

gminy nadal wymaga wielu dzia-
łań. Dlatego przystąpiliśmy do pra-
cy nad Strategią Kapitału Społecz-
nego i Edukacji w Gminie Płużnica, 
która ma m.in. ustalić koncepcję 
funkcjonowania systemu edukacji 
przedszkolnej – dodaje.

Podczas spotkania przyjmo-
wane będą oczekiwania i  opinie 
mieszkańców dotyczące lokaliza-
cji oddziałów przedszkolnych oraz 
sposobu ich funkcjonowania. 

(krzan)
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Anielska wystawa i film
WĄBRZEŹNO  25 kwietnia w kościele Matki Bożej Królowej Polski została otwarta pokonkursowa wystawa, 
połączona z wręczeniem nagród laureatom konkursu „Anioł mój dobry duch”. Zwyciężyła praca Darii Kozio-
rzębskiej ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące. Wystawę można teraz oglądać 
w Wąbrzeskim Domu Kultury od 4 maja do 15 maja

Edukacja

Dbają o ekologię – Dzień Ziemi w SP 3
– Światowy Dzień Ziemi to czas refleksji, by podsumować nasze codzienne postępowanie wobec otaczającego nas naturalnego środo-
wiska – mówią Iwona Świerk i Lidia Będziechowska. – Przyroda jest dobrem całej ludzkości. Przede wszystkim źródłem zasobów, dzięki 
którym zaspokajamy podstawowe potrzeby życiowe. Dla wielu stanowi także synonim piękna. Z tego powodu warto zachować ją w jak 
najmniej zmienionej formie – przypominają nauczycielki.

Aby uczcić obchody Między-
narodowego Dnia Ziemi, 21 kwiet-
nia uczniowie przyszli do szko-
ły ubrani na zielono. Klasy IV-VI 
przygotowały własne „Deklaracje 
dla Ziemi”, które umieszczono 
na specjalnie przygotowanym 
drzewku. Na szkolnym korytarzu 
zorganizowano wystawę prac pla-
stycznych pt. „Ratujmy Ziemię”, 
przedstawiających zagrożenia na-
szej planety oraz sposoby zapobie-
gania im. Uczniowie przygotowali 
ponadto gazetkę pt. „Poznajmy 
naszą planetę”, prezentującą cie-
kawe zdjęcia roślin i zwierząt, zaś 

młodzi poeci mogli pochwalić się 
swoją twórczością, pisząc wiersze 
pt. „Dbajmy o Ziemię”.

Z kolei tematem prezenta-
cji multimedialnych wykonanych 
przez uczniów było globalne za-
grożenia naszej planety. Na wy-
różnienie zasłużyły prace Kacpra 
Tylakowskiego (IV a), Mikołaja 
Marciniaka (IV a), Zuzanny Zieliń-
skiej (IV d), Nikodema Kempy (IV 
d), Aleksandry Grąckiej (VI a), We-
roniki Jażdżewskiej (VI c), Nikoli 
Biernackiej (VI c), Julii Bukowskiej 
(VI c), Wiktorii Tryczak (VI c) oraz 
Wiktorii Pawlikowskiej (VI c).

– Pamiętajmy, że od naszego 
codziennego postępowania za-
leży czy będziemy jeszcze długo 
oddychać świeżym powietrzem, 
pić czystą wodę, spożywać zdro-
wą żywność, podziwiać złożoność 
i piękno przyrody, odpoczywając 
w nieskażonym środowisku w róż-
nych regionach kraju i świata – 
dodają nauczycielki przyrody.

W związku z konkursem „Za-
mień odpady na klasowe wypady” 
w szkole przeprowadzono także 
zbiórkę elektrośmieci.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Zielony kolor odzieży przypominał o Dniu Ziemi

Ekologiczni uczniowie “trójki”

W  konkursie ogłoszonym 
przez WDK wzięło udział ponad 
pięćdziesiąt osób. – Prace konkur-
sowe były wykonane w  różnych 
technikach, m.in. w  formie prze-
strzennej z  masy gipsowej, drew-
na czy materiałów tekstylnych, 
ale także były to obrazy, ukazujące 
autorskie wizje Anioła – wyjaśnia 

Dorota Otremba. Jury nagrodziło 
i wyróżniło następujące osoby: I m. 
– Daria Koziorzębska, Specjalny 
Ośrodek Szkolno – Wychowawczy 
w  Dębowej Łące; II m. – Szymon 
Buczkowski, Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie; III m. – Oliwia Nadolska, 
Szkoła Podstawowa nr 3 w  Wą-
brzeźnie. Wyróżnienia trafiły do 

Kamili Prusakowskiej, Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie; Anny Król z Czy-
stochlebia; Pawła Rosłańca, WTZ 
Kowalewo Pomorskie; Aleksandry 
Łagi, Zespół Szkół w Myśliwcu; Ewy 
Kolasy, Miejski Ośrodek Kultury 
w Konstantynowie Łódzkim; Ewe-
liny Przybylskiej, Specjalny Ośrodek 
Szkolno – Wychowawczy w Dębo-

wej Łące. Wyróżnienia specjalne 
przyznano Warsztatom Terapii 
Zajęciowej w Wąbrzeźnie, Środowi-
skowemu Domu Samopomocy we 
Wroniu oraz Wojciechowi Górskie-
mu  z WTZ Łasin.

Wszyscy laureaci otrzymali na-
grody rzeczowe i  dyplomy. Nato-
miast po rozstrzygnięciu konkursu 

w  kościele Matki Bożej Królowej 
Polski wyświetlony został film pt. 
„Wąbrzeskie wspólnoty parafialne”. 
Uczestnicy projekcji poznali histo-
rię działalności poszczególnych 
grup modlitewnych działających 
w obu wąbrzeskich parafiach. 

(krzan)
fot. nadesłane

Do konkursu przystąpiła też Oliwia Nadolska
Jeden z uczestników konkursu Szymon Buczkowski 
przyjmuje gratulacje od ks. dziekana Kazimierza Śmigeckiego Laureaci anielskiego konkursu
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W  poniedziałek na potrzeby 
imprezy zamknięto odcinek ulicy 
1 Maja – od rynku do skrzyżowa-
nia z ul. Mestwina. Dla uczestni-
ków – imieninowych gości przy-
gotowano konkursy i  zabawy, 
kiermasz książek oraz loterię 
fantową z  wieloma nagrodami, 
która cieszyła się dużą popular-
nością. Nie zabrakło też muzyki. 
Kilka znanych polskich piosenek 
zaśpiewał przygrywając sobie na 
gitarze Jerzy Osiński ze Stanisła-
wek. Podczas imprezy można było 
również obejrzeć fotograficzną 
historię ulicy 1 Maja oraz ciekawą 

ekspozycję przegotowaną przez 
Macieja Sachę z Książek. 

– Moja wystawa przedstawia 
przedmioty codziennego użytku 
z okresu PRL i  starsze. Chciałem 
pokazać jak to się po kolei zmie-
niało np. radia od lat 50. do końca 
lat 80., żelazka od końca XIX w. 
do końca też lat 80. – opowiada 
młody kolekcjoner. 

Kolejną atrakcją, która przy-
ciągnęła tłumy była fotobudka, 
za sprawą, której można było 
sobie zrobić pamiątkowe zdjęcie 
z użyciem zabawnych akcesoriów. 
Dzieci cieszyły się z  możliwości 

pomalowania sobie twarzy. 
Zorganizowane po raz pierw-

szy w  ubiegłym roku imieniny 
ul. 1 Maja to wspólna inicjatywa 
wąbrzeskiej biblioteki i  urzędu 
miasta. 

– Przygotowując te obchody 
chcieliśmy zaznaczyć wagę tej ul. 
dla miasta. To była jedna z pierw-
szych ulic wytyczonych przy ryn-
ku. Zawsze była ulicą spacerową 
i  handlową – mówi Aleksandra 
Kurek, dyrektor Miejskiej i  Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie. – Od 1951 r. ta uli-
ca nosi nazwę 1 Maja, wcześniej 
nazywała się ul. Kolejową. Ulica 
zmieniała się przez te lata, zo-
stała odrestaurowana, kamienice 
odnowiono. 

Pomysł spędzenia święta 1 
Maja na kameralnej miejskiej im-
prezie przypadł mieszkańcom do 
gustu. 

– W  ubiegłym roku też by-
liśmy z  rodziną. To bardzo fajna 
impreza, która powinna być orga-
nizowana co roku. Ludzie są we-
selsi i można się fajnie pobawić – 
mówi Anna Przybysz, mieszkanka 
ul. 1 Maja. 

Tekst i fot.
Paulina Grochowalska

Przemarsz ulicami miasta 
z  flagą 2 maja to już wąbrze-
ska tradycja. Szczególnie chęt-
nie uczestniczą w  nim harcerze 
i uczniowie. 

– Chcieliśmy uczcić Dzień 
Flagi i godnie reprezentować kla-
sy sportowe – mówią dzieci ze 
Szkoły Podstawowej nr 3. 

Flagę nieśli też m.in. przedsta-
wiciele władz miasta, urzędnicy, 
nauczyciele i  członkinie wąbrze-
skiego Klubu Aktywnych Kobiet. 
Korowód ruszył spod gimnazjum 
kierując się na stadion miejski. 
Kolumnę prowadziła wąbrzeska 
Orkiestra Dęta WDK. Do orszaku 
można było się przyłączyć w do-
wolnym momencie. 

Dzień Flagi RP wprowadzono 
w 2004 r. w celu upowszechniania 
wiedzy o polskiej tożsamości oraz 
symbolach narodowych. 

Więcej zdjęć znajduje się na 
naszej stronie internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dzieci doskonale się bawiły w towarzystwie sympatycznego klauna

Chętnych do wspólnej zabawy nie brakowało

Jerzy Osiński ze Stanisławek zaśpiewał dla imieninowych gości

Loteria fantowa cieszyła się dużą popularnością

W kolumnie szły m.in. członkinie Klubu Aktywnych Kobiet Uczestnicy korowodu nieśli 100-metrową flagę oraz białe i czerwone parasolki

Uczniowie klas sportowych podkreślili swoją przynależność strojem Drużyna harcerska „Poszukiwacze” ze Szkoły Podstawowej nr 3

Wąbrzeźno

Imieniny ulicy 1 Maja
Wąbrzeska majówka rozpoczęła się od ulicznej imprezy z licznymi atrakcjami dla 
mieszkańców.

Podtrzymali tradycję
WĄBRZEŹNO  Dziesiątki osób przemaszerowały ulicami Wąbrzeźna trzymając w dłoniach 100-metrową 
flagę oraz białe i czerwone parasolki. W ten sposób wąbrzeźnianie uczcili Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Z duchowym przesłaniem 
WĄBRZEŹNO  Dwa konkursy o tematyce religijnej przyciągnęły do Wąbrzeskiego Domu Kultury dzieci 
i młodzież

WABRZEZNO–CWA.PL

Edukacja

O zagrożeniach 
w Akademii Rodzica
O niebezpieczeństwie, które może czaić się w inter-
necie, specjaliści rozmawiali z rodzicami uczniów 
„wąbrzeskiej „trójki”. Spotkanie odbyło się w ramach 
Akademii Rodzica.

Z  inicjatywy nauczycielki 
informatyki Zuzanny Kurek, pe-
dagoga szkolnego Jolanty Brygin 
oraz logopedy Aleksandry Balic-
kiej w SP 3  zorganizowano dwa 
popołudniowe spotkania, dzięki 
którym rodzice wzbogacili swoją 
wiedzę na temat zagrożeń, z  ja-
kimi ich dzieci mogą spotkać się 
w Internecie. Inicjatorki podkre-

W ramach Akademii Rodzica mówiono 
o zagrożeniach płynących z sieci internetowej

ślają, że Internet to wspaniałe 
źródło informacji i rozrywki, ale 
należy korzystać z  niego umie-
jętnie i przede wszystkim należy 
tego nauczyć dzieci. – Psycho-
log Anna Jaworska przedstawiła 
przyczyny oraz konsekwencje 
spędzania przez dzieci zbyt dużej 
ilości czasu  w wirtualnym świe-
cie przed komputerem lub z te-

lefonem komórkowym w  dło-
ni – informuje Bożena Łamek. 
– Rodzice usłyszeli o  nowych 
grach i wyzwaniach w sieci, któ-
re tworzą potencjalne niebez-
pieczeństwo dla najmłodszych. 
Specjaliści uczulali ich na ko-
nieczność utrzymania właściwej 
komunikacji z  dziećmi – dodaje 
nauczycielka. 

Ponadto rodzice poznali nu-
mery telefonów, pod którymi 
można szukać pomocy, a  także 
dowiedzieli się, jakie fundacje 
mogą im zaoferować wsparcie 
w  trudnych sytuacjach. Pomo-
cą służy m.in. zespół ekspertów 
Naukowej i  Akademickiej Sie-
ci Komputerowej (dyzurnet.pl). 
Działa on jako punkt kontaktowy 
do zgłaszania  nielegalnych treści 
w Internecie, pomaga w zwalcza-
niu naruszeń w  Internecie, pro-

wadzi również działania infor-
macyjne i edukacyjne, kierowane 
do różnych grup użytkowników. 
Można także szukać wsparcia 
w  telefonie zaufania dla dzieci 
i  młodzieży pod nr 116 111 oraz 

telefonie dla rodziców i nauczy-
cieli w  sprawie bezpieczeństwa 
dzieci pod nr 800 100 100.

(krzan)
fot. nadesłane

Organizowany po raz pierwszy 
„Wojewódzki konkurs recytatorski 
poezji i prozy religijnej oraz religij-
nej poezji śpiewanej” to wspólna 
inicjatywa WDK i  wąbrzeskiej bi-
blioteki. W  konkursie, przeprowa-
dzonym 25 kwietnia wzięło udział 
20 osób z regionu i powiatu wąbrze-
skiego. Uczestnicy prezentowali się 
w  kategoriach – poezja śpiewana 
oraz proza i poezja z podziałem na 
gimnazja i szkoły średnie. Mieli też 
okazję obejrzeć gościnny występ 
pochodzącego ze Stanisławek bar-
da z gitarą – Jerzego Osińskiego. 

Wśród nagrodzonych gimna-
zjalistów znalazła się Aleksandra 
Olszewska, która wykonała wiersz 
„Modlitwa” Michaiła Lermontowa. 

– Kiedy go przeczytałam po 
raz pierwszy, od razu go poczułam 
i  wiedziałam, że to „ten jedyny”. 
Jest to rozmowa artysty z Bogiem, 
w której przeprasza, że się od nie-
go odsunął. Dało mu to co prawda 
natchnienie, jednak chce wrócić na 
ścieżkę wiary, ponieważ jego wena 
twórcza zaczęła go przygniatać i od 
początku wiedział, że popełnił błąd 
zostawiając Boga. Wie też jednak, 
że powrót do niego jest możliwy, 
jeżeli tylko się postara – opowiada 

Ola. – Wiersz ten jest pełen emocji 
i starałam się jak najlepiej je prze-
kazać. Autor zawarł w  nim dużo 
bólu, cierpienia, ale także i nadziei 
na ratunek. 

Daria Szczepańska z  Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących w  Wą-
brzeźnie zdobyła pierwsze miejsce 
w  swojej kategorii za wykonanie 
„Pieśni koronacyjnej” Aleksandry 
Bacińskiej. 

– Bardzo lubię recytować po-
ezję pani Bacińskiej. Wydaje mi się, 
że ten tekst jest łatwy i docierający 
do słuchaczy – mówi Daria.– Chęt-
nie biorę udział w konkursach re-
cytatorskich, nie ważne czy chodzi 
o  prozę czy poezję. Swój sukces 
zawdzięczam pani Aleksandrze Ku-
rek, która mnie przygotowała do 
konkursu. Bardzo jej za to dzięku-
ję. 

Wszyscy laureaci konkursu 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 
i nagrody rzeczowe.

Następnego dnia w  Wąbrze-
skim Domu Kultury przeprowa-
dzono konkurs wiedzy religijnej 
dla uczniów szkół podstawowych. 
Wzięły w nim udział cztery druży-
ny czteroosobowe z  wąbrzeskich 
podstawówek. 

Laureaci „Wojewódzkiego konkursu recytatorskiego poezji i prozy religijnej oraz religijnej poezji śpiewanej”

Uczestnicy konkursu wiedzy religijnej dla szkół podstawowych

– Oprócz odpowiedzi na po-
szczególne pytania, dzieci musiały 
m.in. rozpoznać budowle sakralne 
prezentowane na slajdach, ułożyć 
puzzle oraz namalować własną 
wizję anioła – informuje Marlena 
Tywanek z WDK. 

Zwyciężyła drużyna z wąbrze-
skiej „dwójki” w  składzie: Marty-

na Zielińska, Jan Paweł Wojnow-
ski, Julia Libuszewska i  Agnieszka 
Retz. Za nimi znaleźli się: Zofia 
Zygnarowska, Marta Jagodzińska, 
Filip Dąbkowski, Oskar Zieliński ze 
Szkoły Podstawowej nr 3, Kornelia 
Templin, Ola Dziaduszewska, Miko-
łaj Paszek i Aleksandra Wollenberg 
ze Szkoły Podstawowej nr 2, oraz 

Antoni Lepisz, Daria Karczewska, 
Kacper Patyk i Oliwia Waśniewska 
ze Szkoły Podstawowej nr 3. 

Wszyscy uczestnicy otrzymali 
nagrody rzeczowe, puchary i dyplo-
my. Oba konkursy przeprowadzono 
w ramach Dni Kultury Chrześcijań-
skiej w Wąbrzeźnie 

(pg), fot. nadesłane

Gościnnie podczas konkursu wystąpił Jerzy Osiński
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Szkoła pokazała swoje atuty
EDUKACJA  Zespół Szkół we Wroniu gościł w swoich murach gimnazjalistów. Szkoła w atrakcyjnej 
oprawie przedstawiła swoją ofertę edukacyjną 

Impreza promująca kierunki 
kształcenia w  ZS we Wroniu od-
była się w miniony piątek. Gimna-
zjaliści mieli okazję poznać szkolę 
od podszewki czyli zapoznać się 
z  jej ofertą edukacyjną i  bazą 
dydaktyczną oraz porozmawiać 
z uczniami i absolwentami wroń-
skiego ZS. 

Paulina Różycka i  Agnieszka 
Pazik są uczennicami technikum 
żywienia i  usług gastronomicz-
nych.

– Po ukończeniu szkoły mamy 
duże możliwości na rynku pracy. 
Możemy podjąć pracę w zawodzie 
dietetyka, kucharza, kelnera. Już 
nawet teraz, gdy byliśmy na prak-
tykach pracodawcy chcieli byśmy 
do nich wracali – mówią dziew-
czyny. – W  szkole korzystamy 
z  dobrze wyposażonej pracowni. 
Uczyliśmy się carvingu (red. sztu-
ka rzeźbienia w owocach i warzy-
wach) i  latte art (red. tworzenie 
wzorów na powierzchni kawy za 
pomocą spienionego mleka). Mo-
żemy pokazać swoje możliwości 
w  szkolnym konkursie „Mam ta-
lent”. 

Sylwester Rataj i Mikołaj Frą-
czek przekonywali gimnazjalistów 
do podjęcia nauki na kierunku 
technik informatyk. 

– To na pewno zawód przy-
szłościowy, bo wszystko w  przy-
szłości będzie się opierać na 
informatyce. Jest opłacalny i po-
szukiwany na rynku pracy – za-
chwalają. – Uczymy się m.in. ob-
sługiwania programów, instalacji 
różnych systemów, tworzenia 
stron internetowych i diagnosty-
ki urządzeń. 

Natalia Donarska i Agata Wi-
niarska promowały liceum o ukie-
runkowaniu służy mundurowe.

– Po ukończeniu naszego 
kierunku można iść do policji 
lub innych służb mundurowych. 
Uczymy się o  straży pożarnej, 
wojsku i  policji, a  także udzielać 
pierwszej pomocy – opowiada-
ją. – Nasza szkoła nigdy nie jest 
nudna. Zawsze coś się dzieje. Jest 
dużo wyjazdów. Można poznać 
wielu ludzi, bo podejmują u  nas 
naukę uczniowie z różnych stron. 

Zespół Szkół we Wroniu ofe-
ruje też edukację w  technikach 
– usług fryzjerskich, architek-
tury krajobrazu, budowlanym, 
ochrony środowiska, rolniczym, 
urządzeń i  systemów energetyki 
odnawialnej, a także informatycz-
nym (informatyka w wojsku). 

Podczas dnia otwartego dla 
odwiedzających wewnątrz szkoły 

przygotowano m.in. gry i  zaba-
wy w  pracowniach językowych, 
popis sztuk walki, pokaz kulinar-
ny i  degustacje oraz zwiedzanie 
pomieszczeń. Gimnazjaliści mieli 
okazję zobaczyć m.in. samolot 
bezzałogowy firmy izraelskiej, 
użytkowany w  12 Bazie Bezzało-
gowych Statków Powietrznych 
w Mirosławcu.

– Jego przeznaczenie to roz-
poznanie terenu i  wskazywanie 
celu. Ma podłączoną kamerę, 
która w czasie rzeczywistym po-
kazuje na przenośnym punkcie 
sterowania różne punkty na zie-
mi – mówi porucznik Wioletta 
Śliwka. 

Na zewnątrz mimo desz-
czowej pogody też czekały roż-
ne atrakcje. Uczniowie liceum 
o  ukierunkowaniu służby mun-
durowe zademonstrowali musz-
trę paradną, a strażacy-ochotnicy 
z Wąbrzeźna przygotowali pokaz 
ratownictwa wodnego. Nie za-
brakło też policyjnego toru prze-
szkód oraz prezentacji sprzętu 
i uzbrojenia wojskowego. 

Więcej zdjęć można znaleźć 
na naszej stronie internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Paulina Różycka i Agnieszka Pazik przekonują, że technikum żywienia i usług 
gastronomicznych stwarza wiele możliwości na rynku pracy

Prezentacji sprzętu i uzbrojenia wojskowego to co roku jedna z wielu atrakcji 
drzwi otwartych w ZS we Wroniu

Uczniowie z zainteresowaniem oglądali pokaz przygotowany przez OSP w Wąbrzeźnie

Pokaz ratownictwa wodnego

Wśród sprzętu wojskowego można było zobaczyć samolot bezzałogowy

Sylwester Rataj i Mikołaj Frączek odpowiadali na pytania 
gimnazjalistów zainteresowanych nauką w technikum 
informatycznym

Natalia Donarska i Agata Winiarska są zadowolone 
z nauki w liceum o ukierunkowaniu służby mundurowe
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Święci na wąbrzeskim rynku 
WABRZEŹNO  Występ scholi i pokaz strojów nawiązujących do postaci świętych i aniołów – w czwar-
tek na Placu Jana Pawła II odbyła się kolejna impreza w ramach obchodów Dni Kultury Chrześcijańskiej 
w Wąbrzeźnie

Zarówno dzieci jak i  dorośli 
włożyli dużo pracy w  przygoto-
wanie strojów postaci związanych 
z  kościołem katolickim. Przebra-
nia demonstrowały m.in. dzieci 
z  wąbrzeskich szkół podstawo-
wych oraz podopieczni miejsco-
wego warsztatu terapii zaję-
ciowej. Wśród prezentowanych 
postaci można było zobaczyć św. 
Jakuba, św. Jerzego, Maryję oraz 
wielu innych świętych i  aniołów. 

Każdy uczestnik za swoje zaan-
gażowanie w żakinadę został na-
grodzony dyplomem i aniołkiem. 
O muzyczną oprawę imprezy za-
dbała schola Pueri Sancti Nikolai 
z  Grudziądza, która wraz z  ks. 
Sebastianem Kaczerzewskim za-
chęcała wszystkich do wspólnego 
śpiewu i tańca. 

Tego samego dnia w Wąbrze-
skim Domu Kultury można było 
zobaczyć film i wysłuchać prelek-

cji ks. Pawła Dąbrowskiego, wika-
riusza Sanktuarium Matki Bożej 
Brzemiennej w  Wąbrzeźnie na 
temat historii włóczni św. Mau-
rycego. Według tradycji w  gro-
cie włóczni znajduje się gwóźdź 
z krzyża Jezusa Chrystusa, dlate-
go przez chrześcijan uważana jest 
ona za relikwię. Ks. Paweł podjął 
się wykonania kopii włóczni. 

Tekst i fot. (pg)

Schola Pueri Sancti Nikolai z Grudziądza

Św. Jakuba można było 
rozpoznać po muszlach

Ks. Paweł Dąbrowski opowiadał 
o włóczni św. Maurycego (fot. WDK)

Uczestnicy żakinady otrzymali pamiątkowe dyplomy i aniołki

Dzieci czerpały dużą radość z muzyki, która płynęła ze sceny  Św. Jerzy jak żywy

Wśród osób prezentujące stroje byli uczestnicy wąbrzeskiego WTZ
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(nie)doceniane owce
HODOWLA  Wbrew powszechnym skojarzeniom owce to 
nie tylko Tatry i oscypki. Można je znaleźć w całej Polsce, 
a większość hodowców specjalizuje się w produkcji zwierząt 
rzeźnych oraz wełny. Chociaż poza terenami podgórskimi jest 
to mało popularna gałąź hodowli, zainteresowanie owczar-
stwem w wielu regionach naszego kraju powoli rośnie

Jak wynika z danych Głów-
nego Urzędu Statystycznego, sy-
tuacja w sektorze owczarskim 
w latach 2005-2015 wyraźnie się  
pogorszyła. Nastąpił znaczny 
spadek pogłowia owiec w Polsce 
– z 316 tys. szt. w roku 2005 do 
227,6 tys. szt. w roku 2015. Obecnie 
obserwuje się jednak nieznaczny 
wzrost pogłowia tych zwierząt 
w kraju. Nadal jest ono niewielkie 
w porównaniu do pogłowia bydła 
czy trzody chlewnej, nieporówny-
walne też z obsadą tych zwierząt 
w innych krajach europejskich. 
Dla przykładu – w Polsce owce 
stanowią ok. 1 proc. pogłowia, 
a np. w Grecji w 2013 r. stanowiły 
40 proc., w Wielkiej Brytanii nato-
miast 24,2 proc.

Nie należy jednak zapomi-
nać o tym, że Polska ma długą 
tradycję hodowli owiec. Jeszcze 
w latach 80. XX w. było ich ponad  
5 milionów sztuk, jednak po roku 
1990 liczba tych zwierząt w go-
spodarstwach gwałtownie spa-
dła. Najwięcej owiec hodowanych 
jest niezmiennie w województwie 
małopolskim (ponad 1/3 całego 
pogłowia), następnie w woje-
wództwie lubelskim, podlaskim, 
podkarpackim i wielkopolskim.

Na mięso, mleko i wełnę
Owce użytkowane są w Polsce 

w trzech kierunkach: na mleko, 
mięso i wełnę. Kiedyś popularny 
był również typ kożuchowy, ale 
obecnie wyroby tego typu ze skór 
owczych są niemodne. 

Jest wiele ras owiec w typie 
mieszanym, które można wyko-
rzystywać w kilku kierunkach. 
Przy wyborze rasy do konkret-
nego użytkowania uwzględniane 
są: współczynnik plenności, czyli 
wskaźnik określający, ile jagniąt 
można uzyskać od jednej macior-
ki (100 proc. to jedna sztuka) oraz 
sezonowość rozrodu (asezono-

wość oznacza, że okres rozrodu 
nie jest ograniczony do kilku mie-
sięcy w roku). 

Rasy owiec
W Polsce hodowane są naj-

częściej rasy:
• merynos polski – rasa weł-

nista o dobrze zaznaczonych 
cechach mięsnych, asezonowa, 
plenność wynosi 135 proc.,

• polska owca górska – rasa 
rodzima, o białym zabarwieniu, 
można ją wykorzystywać mlecz-
nie, plenność minimum 150 proc.,

• owca czarnogłówka – rasa 
mięsna, jagnięta o szybkim tem-
pie wzrostu i wysokiej jakości tu-
szek, wełna biała, głowa i kończy-
ny czarne lub brązowe, plenność 
120–140 proc., sezonowość rui,

• białogłowa owca mięsna  
– owca rodzima, dobrze zazna-
czone cechy mięsne, białe ubar-
wienie, plenność 150 proc.,

• ile de france (ildefransy)  
– francuska rasa mięsna, o szyb-
kim tempie wzrostu i wysokiej ja-
kości tuszy, asezonowa, plenność 
130–150 proc.,

• suffolk – angielska rasa 
o wybitnych cechach mięsnych, 
wełna obrasta w większości wy-
łącznie tułów, kończyny i głowa 
czarne, plenność 160 proc., wcze-
śnie dojrzewająca,

• texel – holenderska rasa 
mięsna, szybkie tempo wzrostu 
i wysoka jakość mięsa,

• owca romanowska – owca 
w typie wełniano-kożuchowym, 
o wyglądzie nieco podobnym do 
suffolk, ale drobniejszej budowy, 
wysokoplenna.

Program Ochrony Zasobów 
Genetycznych obejmuje ponadto 
8 ras rodzimych: owcę pomorską, 
wielkopolską, wrzosówkę, górską, 
kamieniecką, olkuską, świniarkę 
i uhruską. Wybór jednej z tych 
ras pozwala uzyskać dodatkowy 

dochód z produkcji owczarskiej 
z tytułu dopłat.

Warunki hodowli
W przypadku hodowli owiec 

budynki inwentarskie powinny 
spełniać warunki podobne jak 
w przypadku bydła opasowego. 
Często budowane są z drewna, 
dzięki czemu mają odpowiedni 
dla owiec mikroklimat. Najważ-
niejsze jest zapewnienie zwierzę-
tom wystarczającej ilości światła 
dziennego. Przyjmuje się, że okna 
powinny zajmować ok. 20 proc. 
powierzchni i dostarczać światła 
przez co najmniej 3 godziny zimą 
i 6 godzin latem – to ważne dla 
utrzymania prawidłowego cyklu 
rujowego. Na jedną owcę powin-
no przypadać 1,5 m2, a dla jagnię-
cia 0,35 m2. Dla przykładu, przy 
50 matkach o plenności 150 proc. 
powierzchnia owczarni powin-
na wynosić ok. 100 m2. Zwierzę-
ta utrzymywane są luzem, także 
w mniejszych grupach. Dopusz-
czalne jest utrzymanie na ruszcie, 
ale najczęściej stosuje się chów 
ściółkowy.

Żywienie opiera się na pa-
szach objętościowych – w sezonie 
letnim są to głównie zielonki i pa-
stwisko, w okresie zimowym ki-
szonki z traw oraz rośliny okopo-
we, przede wszystkim marchew, 
ziemniaki, rzadziej buraki pa-
stewne. Z pasz treściwych stosuje 
się głównie ziarna zbóż, nasiona 
roślin strączkowych czy śruty po-
ekstrakcyjne. Najintensywniej ży-
wione są młode zwierzęta.

Opłacalność hodowli
Hodowle zakłada się najczę-

ściej tam, gdzie użytkowanie ziemi 
jako gruntów ornych jest utrud-
nione (np. przez ukształtowanie 
terenu) lub w miejscach, gdzie 
gleba jest bardzo słabej jakości. 
Dotyczy to najczęściej rejonów 
górskich i podgórskich, a także 
niektórych regionów Podlasia czy 
Lubelszczyzny. Pastwiska, nawet 
słabej jakości, pozwalają na okre-
sowy wypas owiec oraz zgroma-
dzenie pasz na sezon zimowy.

W Polsce główne kierun-
ki użytkowania owiec to mleko 
i mięso. Wełna uzyskiwana od 
polskich owiec ma zbyt dużą śred-
nicę włosa, dlatego nie jest wyko-
rzystywana do produkcji tkanin 
ubraniowych – pod tym wzglę-
dem daleko jej do australijskiego 
merynosa. Ma jednak bardzo dużą 
podatność na filcowanie i jest do-

skonałym surowcem do produkcji 
sukna. A w tej chwili np. filcowe 
torebki czy akcesoria są bardzo 
na czasie, warto więc zawalczyć 
o nowy rynek zbytu.

Mięso pozyskiwane z owiec 
to jagnięcina (z jagniąt poniżej 6. 
miesiąca życia) oraz uzyskiwana 
z dorosłych zwierząt baranina. 
Jest to jedno z najzdrowszych 
mięs, szczególnie to z owiec wypa-
sanych na pastwiskach. Ma bardzo 
dobry profil tłuszczowy, zawie-
ra dużo nienasyconych kwasów 
tłuszczowych, a także m.in. kwas 
linolowy o działaniu przeciwno-
wotworowym, który pozytywnie 
wpływa na długowieczność ko-
mórek. Jagnięcina jest tak deli-
katna, że dietetycy polecają ją dla 
najmłodszych dzieci. Prawie w ca-
łości eksportowana jest na rynek 
zachodni, głównie do Włoch. 

Mleko owcze zawiera więcej 
substancji odżywczych niż mleko 
krowie, czy – o czym mało kto 
wie – nawet kozie. Nie uczula 
w takim stopniu jak krowie, ma 
wysoką zawartość kwasów oro-
towych, które wspierają działanie 
wątroby i przeciwdziałają proce-
som starzenia się organizmu. Za-
wiera prawie dwukrotnie więcej 
kazeiny niż krowie mleko, dlatego 
ma wyższą wydajność serowarską. 
W Polsce raczej nie spożywa się 
nieprzetworzonego mleka owcze-
go, ale np. w Wielkiej Brytanii jest 
ono ogólnie dostępne. Mleko to 
jest polecane przy osteoporozie ze 
względu na dużą zawartość wap-
nia o wysokiej przyswajalności. 
Zawiera też dużo witamin i mine-
rałów, a także więcej β-karotenu 
niż mleko innych zwierząt.

Hodowla owiec doskona-
le wpisuje się w ideę rolnictwa 
ekologicznego – zwierzęta te nie 
mają zbyt dużych wymagań po-
karmowych, dobrze wykorzystują 
nawet słabsze stanowiska wypasu 
oraz pozwalają osiągnąć dobre 
wyniki rzeźne przy ekstensyw-
nym chowie. Ponadto widok łąk 
z pasącymi się owcami podnosi 
walory przyrodnicze i turystycz-
ne terenu.

Program Owca Plus, realizo-
wany w województwie śląskim, 
ma za zadanie rozwój hodowli 
owiec w rejonie Beskidów. Jest to 
potrzebne ze względu na ochro-
nę hal i polan przeciw ekspan-
sji lasów. Dodatkowo pozwala 
na zachowanie i rozwój tradycji 
związanych z tym rejonem oraz 

zwiększenie dochodów ze sprze-
daży regionalnych wyrobów. Jest 
przykładem, że przy pomocy in-
stytucjonalnej można skutecznie 
zwiększyć populację owiec w Pol-
sce. Na zwiększenie popularności 
hodowli ma mieć wpływ również 
program szkoleń finansowanych 
przez Sejmik Województwa Ma-
łopolskiego, na których można 
zdobyć uprawnienia juhasa i bacy. 
Wzbudził bardzo duże zaintereso-
wanie nie tylko wśród rodowitych 
Podhalan, ale również...  pracow-
ników korporacji z dużych miast, 
takich jak Warszawa.

Hodowla owiec może być 
alternatywą dla regionów obję-
tych ASF – wirus ten, stanowiący 
śmiertelne zagrożenie dla trzody, 
nie ma najmniejszego wpływu 
na owce. Naturalne łąki i tereny 
okresowo zalewane przez Bug, 
które nie nadają się na grunty 
orne na wschodzie Lubelszczyzny 
także można wykorzystać w ho-
dowli. Owce utrzymuje się też 
z innych względów – i tak np. we 
włoskim mieście Ferrara na mocy 
porozumienia między pasterzami 
i władzami miasta około 800 szt. 
owiec w zastępstwie kosiarek dba 
w naturalny sposób o tereny wo-
kół miasta.

Niestety, opłacalność hodow-
li owiec w Polsce nadal nie jest 
dosyć satysfakcjonująca. Krajowe 
ceny żywca jagnięcego i bara-
niego są niższe od europejskich, 
dlatego najbardziej opłacalny jest 
eksport, przy czym należy liczyć 
się z wahaniami cen. Ostatnio na-
stąpił ich spadek – średnia cena 
jagniąt według „Rynku Baraniny” 
w styczniu tego roku wynosiła 
7,80 zł/kg, natomiast rok temu 
było to 8,15 zł/kg. 

Przy możliwości uzyskania 
państwowych dotacji na pewno 
warto rozważyć hodowlę owiec, 
szczególnie w niektórych regio-
nach. Potrzebna jest jednak in-
tensywna promocja jagnięciny 
i baraniny w naszym kraju, któ-
ra  zwiększyłaby jej popularność 
i wprowadziła ją na polskie stoły. 
Pożądane są też wszelkie progra-
my instytucjonalne, wspomagają-
ce hodowców. Wpisanie tradycyj-
nych wyrobów z mleka owczego 
na listę produktów regionalnych 
znacznie podwyższyło opłacal-
ność produkcji owiec w rejonie 
górskim.

(aw)
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Zwracajmy opakowania

Używane w modzie

Wiosną rolnicy „produkują” niebezpieczne odpady 
w postaci pustych opakowań po środkach ochrony 
roślin. Jak sobie z nimi radzić?

W marcu rolnicy kupili 910 nowych ciągników. To zde-
cydowanie więcej niż w lutym, ale w porównaniu do 
poprzednich lat sprzedaż nie zachwyca.

Akcja

Zbadają gleby
W najbliższych tygodniach w Polsce prowadzone 
będą badania stanu gleb. Które gospodarstwa odwie-
dzą agrochemicy?

Ochrona środowiska

MechanizacjaKontrowersje wokół paliw
PRAWO  Wiele emocji budzi zaostrzenie przepisów związa-
nych z zakupem paliw. Dla wielu rolników oznacza dodatko-
we formalności

Oficjalnie rolnik musi zwró-
cić puste opakowania po środkach 
ochrony roślin do punktu sprze-
daży. Ten nie może odmówić ich 
przyjęcia. Za brak dopełnienia tego 
obowiązku grożą kary w posta-
ci obcięcia dopłat bezpośrednich. 
Oczywiście, by to nastąpiło puste 
opakowania w obejściu gospodarza 
muszą znaleźć kontrolerzy Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. 

Na opakowaniu każdego środ-
ka chemicznego widnieje zalecenie 
dotyczące przechowywania pre-
paratu. To także podlega kontro-
li. Po wykorzystaniu substancji, 
opróżnione i trzykrotnie przepłu-
kane opakowania trzeba oddać do 
dowolnego punktu prowadzącego 

sprzedaż środków ochrony roślin. 
Mimo że takie zalecenia obowiązu-
ją już od 13 lat, wciąż 30 proc. rolni-
ków nie gospodaruje chemikaliami 
w należyty sposób. Skąd to wiado-
mo? Co roku przeprowadzane są 
zbiórki odpadów, a w ich trakcie 
ujawniane ok. 1500 ton pustych 
opakowań po środkach ochrony 
roślin. 

By być spokojnym podczas 
kontroli, warto podczas oddawania 
do sklepu opakowań przedstawić 
do podpisu specjalny formularz 
dostępny na stronie www.sys-
tempsor.pl. Jest to proste potwier-
dzenie zwrotu odpadów opakowa-
niowych. 

(pw)

Najczęściej wybierano mode-
le New Holland, Zetor i Kubota. 
Rolnicy nie gustują w wielkich cią-
gnikach. Zdecydowana większość 
nowych maszyn to te o mocy do 
50 KM.

W kategorii 50-75 KM nie-
zmiennie liderem jest Ursus, mo-
del C 380 (nowa odsłona). Znalazł 
93 nabywców. Najbliższa konku-
rencja to Deutz Fahr Agrolux 410 
z 75 nowymi rejestracjami i Zetor 
Major 80 (67 sztuk).

Na nowy ciągnik stać nie-
wielu. Większość decyduje się 
na używany sprzęt. Od początku 

roku w urzędach wydano tablice 
rejestracyjne dla prawie 5 tysięcy 
traktorów „z odzysku”. Przeważ-
nie pochodzą z zagranicy. Do-
dajmy, że są to głównie modele 
stare, mające często ok. 20 lat. Za 
ich kupnem przemawia atrakcyj-
na cena. Niestety, można natknąć 
się na podobne problemy jak przy 
sprowadzaniu aut. Na pierw-
szy rzut oka ciągnik wydaje się 
być w świetnym stanie. Dopiero 
późniejsza eksploatacja ujawnia 
wady. 

(pw)

W tym roku pod lupę bra-
ne będą gleby posiadające dużo 
węgla organicznego. Chodzi tu 
m.in. o gleby torfowe. Minister 
rolnictwa i rozwoju wsi zwró-
cił się z prośbą do rolników, by 
umożliwili pracownikom Krajo-

wej Stacji Chemiczno-Rolniczej 
przeprowadzenie badań na ich 
gruntach. Zadaniem naukowców 
będzie pobranie próbek, a po 
wszystkim przywrócenie terenu 
do stanu pierwotnego. 

Wyniki badań posłużą do 

przygotowania dalszej perspek-
tywy Wspólnej Polityki Rolnej. 
Rolnicy będą mieli w nie wgląd, 
o ile wystąpią z odpowiednim 
wnioskiem. 

Dodajmy, że Okręgowe Sta-
cje Chemiczno-Rolnicze oferują 
analizy gleb, opracowanie mapy 
zasobności i zaleceń nawozo-
wych. Oddział w Bydgoszczy 
organizuje prace terenowe przy 
udziale 10 agrochemików.

(pw)

Konferencja odbędzie się na 
Uniwersytecie Technologiczno-
Przyrodniczym w Bydgoszczy, 
ul. Kaliskiego 7 (na Fordonie). 
O chorobach koni opowie lekarz 
weterynarii z 40-letnim doświad-
czeniem Andrzej Gniazdowski. 
Ciekawie zapowiada się wykład 

poświęcony pracy metodą Holy 
Equus. To trening osobowości. 
Angażuje człowieka i konia. Me-
toda jest oparta na naukowych 
podstawach m.in. budowie ukła-
du nerwowego koni. Prelekcję po-
prowadzi Daria Galant. Joe Turner 
opowie o psychice koni i meto-

dach trenerskich stosowanych na 
zachodzie USA. 

Zgłoszenia na konferencję 
przyjmowane są do 12 maja pod 
nr. Tel. 661 397 540 lub 52 386 72 
19.

(pw)

Przymrozki rzędu -5 stopni 
Celsjusza w połowie kwietnia spra-
wiły, że kwiaty na drzewach owoco-
wych zwyczajnie zmarzły. W wielu 

sadach straty wynoszą aż 90 proc.! 
Minusowa temperatura najbar-
dziej dała się we znaki czereśniom. 
Ucierpiały też grusze oraz wczesne 

truskawki i maliny. W tym roku na 
rynku będzie też mniej jabłek.

Straty można zgłaszać do urzę-
dów gmin. O tym jak, wysokie będą 
odszkodowania, zdecyduje Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Sadownicy bronili drzewa 
i krzewy przez mrozem tradycyj-
nymi metodami. Najpopularniejsze 
jest zamgławianie, niektórzy sto-
sują też nagrzewnice. Te ostatnie 
mają za zadanie wydmuchiwanie 
gorącego powietrza, które miesza 
się z zimnym ocieplając je. To był 
dopiero pierwszy etap walki z przy-
mrozkami. Kolejne spadki tempe-
ratury przewidziane są w maju.

(pw)

18 kwietnia weszły w życie 
przepisy ustawy o systemie mo-
nitorowania drogowego przewozu 
towarów. Została wprowadzona 
po to, by ukrócić nadużycia po-
datkowe w obrocie paliwami. Przy 
pomocy Platformy Usług Elektro-
nicznych Skarbowo-Celnych trze-
ba zgłaszać transport paliw. Nie 
dotyczy to przewożenia mniej niż 
500 kg lub 500 litrów objętości. 

Prawo sobie, a życie sobie. 

Dystrybutorzy paliw narzekają na 
niejasności prawne dotyczące rol-
ników ryczałtowych. Nawet samo-
rząd rolniczy nie jest pewien, czy 
ryczałtowcy oraz rolnicy prowa-
dzący działy specjalne podlegają 
pod nowe przepisy. Prośba o in-
terpretację trafiła do Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

„Rozumiejąc ideę przyświeca-
jącą wprowadzeniu ustawy o sys-
temie monitorowania drogowego 

przewozu towarów, zwrócono się 
o udzielenie odpowiedzi na wąt-
pliwości samorządu rolniczego 
i zawnioskowano o udzielenie in-
terpretacji w zakresie stosowania 
ustawy przez rolników, z uwagi na 
specyfikę prowadzonej przez nich 
działalności” - czytamy w komu-
nikacie Krajowej Rady Izb Rolni-
czych.

(pw)

OBORNIKA
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Rynek owoców

Będzie trudno o czereśnie 
Kwietniowe przymrozki zniszczyły kwiaty w wielu sadach. Straty szacuje Związek 
Sadowników RP.

Stosowanie nagrzewnic jest popularne w USA

Wydarzenie

O koniach i ich charakterach 
15 maja Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego zaprasza hodowców 
koni do Bydgoszczy na konferencję, której głównym motywem będzie zdrowie 
psychiczne i fizyczne tych pięknych zwierząt. 
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
PODRÓŻE  W okresie wiosenno-letnim zachęcamy naszych Czytelników do poznawania Polski. Co war-
to zobaczyć, gdzie pojechać? W pierwszym odcinku zapraszamy do Krynicy Morskiej i Fromborka

Krynica Morska znajduje się 
w województwie pomorskim, 
w powiecie nowodworskim. Od 
Kujaw i Pomorza dzieli ją około 
200 kilometrów. Na dojazd mu-
simy zarezerwować prawie 4 go-
dziny, a latem – gdy nad morze 
udaje się wielu turystów – jesz-
cze więcej. 

Krynica Morska to mała 
miejscowość położona nad Za-
toką Gdańską i Zalewem Wiśla-
nym. Mieszka tam zaledwie 1300 
osób, ale w sezonie odwiedzana 
jest przez kilkanaście tysięcy tu-
rystów. Poza przepięknymi i dłu-
gimi plażami, warto zobaczyć tu 
kilka miejsc, które przybliżą nam 
historię i zabytki.

Latarnia morska 
i „Wielbłądzi Garb”
W Krynicy ciekawostką jest 

na pewno latarnia morska, znaj-
dująca się w końcowej części mia-
steczka, na niewielkim wzgórzu 
w kierunku miejscowości Piaski. 
Zbudowana została w 1849 roku. 
Odbudowano ją ponownie po II 
wojnie światowej, w 1949 roku. 
Mierzy 27 metrów, a jej światło 
jest widoczne z odległości 18 mil 
morskich, tj. 33 kilometrów. Na 
jej szczyt prowadzą bezpieczne 
schody, a z wierzchołka rozpo-
ściera się przepiękna panorama. 
Pomieszczenie jest bezpieczne 
dla dzieci, oszklone i klimatyzo-
wane. Bilet wstępu kosztuje 6 zł 
(4 zł ulgowy). 

Jeżeli jesteśmy już przy latar-

ni, warto przejść się kawałek da-
lej. Od centrum Krynicy to oko-
ło 40 minut piechotą. Po prawej 
stronie głównej drogi nr 501, nad 
Zalewem Wiślanym, znajduje się 
urocze miejsce - wydma o wyso-
kości 50 metrów, na szczycie któ-
rej jest punkt widokowy nazywany 
„Wielbłądzim Garbem”. Do tarasu 
widokowego prowadzą schody 
z balustradą. Jest też bezpieczny 
parking dla samochodów osobo-
wych. Jadąc dalej w kierunku wsi 
Piaski, 9 km za Krynicą, mamy 
drugi punkt widokowy nazywany 
„Skarpą”. Widać tu niszczycielską 
siłę natury, która zabiera kawa-
łek lądu. Jeżeli ma się szczęście, 
można zobaczyć kormorany i żu-
rawie. Warto wstąpić do Piasków, 
które są najdalej wysuniętą miej-
scowością nad zalewem. Dalej 
na wschód, w odległości około 3 
kilometrów, znajduje się granica 
Polski i Unii Europejskiej.

Statkiem do Fromborka
Wracamy do Krynicy Mor-

skiej. Tu, przy głównej ulicy prze-
biegającej przez miejscowość, od 
strony Zalewu Wiślanego, usytu-
owany jest port jachtowy, z któ-
rego od maja do września kursują 
stateczki do pobliskiego From-
borka i Tolkmicka. Ceny biletów 
do Fromborka to odpowiednio 42 
zł za bilet normalny w obie stro-
ny i 30 zł za ulgowy. Do Tolkmic-
ka popłyniemy odpowiednio za 
30 i 20 złotych. Rejs trwa około 
1,5 godziny. Po dopłynięciu do 

Fromborka zawijamy do niewiel-
kiego portu, gdzie czekają na nas 
przewodnicy (10 zł od osoby). Nie 
trzeba korzystać z ich usług, ale 
sami nie dowiemy się na pewno 
tylu ciekawych rzeczy o tej miej-
scowości.

Zaczynamy zwiedzanie od 
wzgórza katedralnego, na którym 
jest usytuowana bazylika. Zbu-
dowana w latach 1329-1388 z ini-
cjatywy biskupów warmińskich. 

Katedra Wniebowzięcia NMP i or-
gany w stylu barokowym robią 
największe wrażenie. To właśnie 
na nich każdego lata odbywają 
się koncerty Festiwalu Muzyki 
Organowej. 

To właśnie tutaj mieszkał 
i pracował nasz wybitny astro-
nom Mikołaj Kopernik - od 1510 r. 
aż do śmierci w 1543 r. Tu powsta-
ło jego słynne dzieło „O obrotach 
sfer niebieskich”. Został też po-
chowany w katedrze, chociaż nie 
od razu. Poszukiwania jego ciała 
trwały latami. W czasach drugiej 
wojny światowej zajmowali się 
tym Niemcy, a po wojnie Rosjanie. 
Grób został odnaleziony po 460 
latach pod ołtarzem Św. Krzyża, 
którego Kopernik był opiekunem. 
Ponowna, uroczysta ceremonia 
pogrzebowa odbyła się w 2010 
roku. 

Oprócz katedry, zwiedzamy 
również pałac biskupi, gdzie mie-
ści się główna sala ekspozycyjna 
Muzeum Kopernika. Warto zwró-
cić uwagę na dzwonnicę, zwana 
wieżą Radziejowskiego, zbudowa-
ną na przełomie XVI i XVII wieku 
(wysokość 70 metrów). W jej wnę-
trzu znajduje się metalowa kula 
poruszająca się na metalowym 
wahadle, służąca do stwierdzenia 
obrotowej natury ziemi. W przy-
ziemiach dzwonnicy znajduje się 
planetarium, gdzie można oglądać 
obrazy nieba na ekranie o średni-
cy 8 metrów. Z tarasu na szczycie 
dzwonnicy rozpościera się widok 
na cały Zalew Wiślany. 

W kompleksie katedralnym 
jest również wieża Kopernika, 
w której podobno miał prowadzić 

badania. Nie jest to prawdą, bo 
budowla była po prostu za mała. 
Przyrządy, którymi posługiwał się 
uczony, stały na specjalnej plat-
formie w ogrodzie.

Warto zobaczyć cmentarz ka-
noników, gdzie byli chowani du-
chowni. Do zwiedzenia pozostał 
jeszcze Park Astronomiczny po-
łożony 2 kilometry od Frombor-
ka, a w nim instrumenty astrono-
miczne - od średniowiecznych aż 
po współczesne.

Niedaleko kompleksu kate-
dralnego, tuż przy porcie, znaj-
duje się wieża wodociągowa. 
Dostarczała wodę do wzgórza 
katedralnego. Jest to druga tego 
typu budowla w Europie. Wielo-
krotnie niszczona, w latach 90. 
została odbudowana i teraz służy 
turystom. Znajduje się tam letnia 
kawiarenka z pysznymi lodami, 
a z tarasu widokowego widać całe 
wzgórze katedralne.

Rekolekcje w Tolkmicku
Stateczkiem możemy popły-

nąć z Krynicy do Tolkmicka. Rejs 
trwa około godziny. Docieramy 
do małej miejscowości turystycz-
nej, bardzo rzadko odwiedzanej 
przez turystów. Niedaleko Tolk-
micka znajduje się miejscowość 
Kadyny i franciszkański klasztor 
braci mniejszych. Posługę świad-
czy tam zaledwie czterech zakon-
ników. Oferują trzydniowe reko-
lekcje poświęcone poszukiwaniu 
Boga. Legendy głoszą, że po po-
bycie w tym klasztorze człowiek 
nabiera chęci do życia i energii, 
a zmęczenie całkowicie ustępuje. 

No to w drogę!
Tekst i fot. (maw)

Z wieży wodociągowej rozpościera się piękny widok na zatokę i wzgórze katedralne

W katedrze fromborskiej pochowany jest Mikołaj Kopernik
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Opowieść aż kipi od emocji 
i to najczęściej trudnych. Łapie 
za serce scena, kiedy Maria Bu-

loh pakuje niewielki bagaż 
i opuszcza robotniczą osadę 
Butlers Gorge, zostawiając 
małą córeczkę Sonję i męża 
Bojana. Dziecko woła za 
matką, ale ona nie odwraca 
się. Dlaczego odeszła? To py-
tanie będzie wracać do Sonji 
przez lata. Dzieciństwo spę-
dziła u obcych ludzi, wycze-
kując spotkań z ojcem. Kiedy 
wreszcie z nim zamieszka, 
doświadczy przemocy fi-
zycznej ze strony człowieka 
zniewolonego przez alko-
hol, w którym topi demony 
przeszłości, przeżycia wo-
jenne. Sonja wreszcie ucieka 
od ojca do Sydney, znajduje 
pracę, ale nie potrafi sobie 

ułożyć życia. Gdy zachodzi 
w ciążę, wraca w rodzinne stro-
ny, by stanąć z Bojanem twarzą 

Organizatorem wydarzenia 
jest Publiczna Szkoła Muzyczna 
I st. w Golubiu-Dobrzyniu, a dy-
rektorem artystycznym Paweł Dą-
browski. Impreza rozpocznie się 10 
maja o 10.00. Wówczas umiejętno-
ściami wykażą się uczestnicy części 
konkursowej. Przesłuchania będą 
prowadzone w pięciu kategoriach: 
trzech solowych, wśród zespołów 
oraz w rywalizacji otwartej (finger-
style, dla osób nie uczęszczających 
do szkół muzycznych). Laureaci 
konkursu, którzy zajmą pierwsze, 
drugie lub trzecie miejsce w po-
szczególnych kategoriach, 11 maja 
wezmą udział w „Lekcjach mi-
strzowskich”. Zajęcia poprowadzą: 
Krzysztof Pełech, Ewa Jabłczyńska 
i Dariusz Kupiński. 

– Gitara jest jednym z najbar-
dziej popularnych instrumentów 

– piszą organizatorzy. – Mało kto 
jednak wie czym się różni gitara 
klasyczna od akustycznej, a jeszcze 
mniej osób słyszało na żywo gitarę 
klasyczną. Jest to instrument szcze-
gólny. Co prawda nie należy do naj-
głośniejszych, jednak rekompensu-
je to bogactwem brzmienia i barwą 
dźwięku. W lirycznych utworach 
ciepłem i szlachetnością koi uszy 
słuchaczy, żeby chwilę później za-
dziwić ich surowością hiszpańskich 
melodii. Stąd też narodził się po-
mysł zorganizowania Festiwalu Gi-
tarowego, aby umożliwić szerszej 
publiczności kontakt z tym szcze-
gólnym instrumentem, a młodym 
adeptom dać szansę sprawdzenia 
swoich umiejętności.

W ramach festiwalu planowa-
ne są dodatkowe atrakcje. 10 maja 
o 17.00 zagra Piotr Restecki. Wir-

tuoz gitary jest znany szerszej pu-
bliczności z udziału w telewizyjnym 
talent show „Must Be The Music”. 
Artysta przez wiele lat współpra-
cował z najlepszymi pedagogami: 
Jerzym Pikorem, Pavlem Steidlem 
czy Marco Tamayo. Na jednej sce-
nie występował m.in. z Tommy’m 
Emmanuelem, Prestonem Re-
edem, Andrzejem Piasecznym oraz 
braćmi Cugowskimi. 

Dzień później, także o 17.00, za-
gra formacja Kupiński Guitar Duo. 
Artyści: Ewa Jabłczyńska i Dariusz 
Kupiński są absolwentami Akade-
mii Muzycznej im. Karola Szyma-
nowskiego w Katowicach, a także 
Universität der Künste w Berlinie 
i Hochschule für Musik w Weima-
rze, w klasie prof. Thomasa Müllera-
Peringa. Jako soliści i duet zdobyli 
wiele międzynarodowych nagród. 
Mają na swoim koncie dwa albumy: 
„Spanish Music” z 2011 roku oraz 
„Recital” z autorskimi aranżacjami 
utworów: F. Chopina, G. Rossiniego, 
A. Piazzolli, E. Granadosa oraz G. 
Gershwina. 

Partnerami imprezy są: PTTK 
przy Zamku Golubskim im. Zyg-
munta Kwiatkowskiego w Golubiu-
Dobrzyniu oraz Stowarzyszenie 
Miłośników Kultury. Patronat nad 
konkursem objęli: burmistrz Golu-
bia-Dobrzynia i starosta golubsko-
dobrzyński. Wstęp jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Gwiazdą imprezy będzie wirtuoz gitary Piotr Restecki

Lipno 
 W piątek 5 maja w lipnowskim kinie Nawojka odbędzie się III Przegląd 

Teatrów Dziecięcych im. Wincentego Rapackiego. Wydarzenie ma charak-
ter konkursowy i jest skierowane do zespołów teatralnych działających 
w szkołach, klubach, świetlicach i instytucjach kultury, skupiających 
młodzież ze szkół podstawowych i gimnazjów do lat 15. Przegląd rozpocznie 
się o godz. 9.00. Młodzi artyści wystąpią w trzech kategoriach wiekowych: 
szkoły podstawowe klas I-III, szkoły podstawowe klasy IV-VI i gimnazja. 

Golub-Dobrzyń  
 W dniach 18-21 maja w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będzie 

można wysłuchać koncertów muzyki klasycznej, w ramach jubileuszowego 
25. Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina. 
Wstęp dla publiczności jest bezpłatny. 

Wąbrzeźno 
 W sobotę 13 maja o 19.00 w WDK zagra zespół Banau. Formacja 

wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 zł są 
dostępne w kasie WDK.

 Do 12 maja pasjonaci fotografii mogą zapisywać się na dwudniowe 
warsztaty pod hasłem „Wiosenno-letnie inspiracje fotograficzne”. Bezpłatne 
zajęcia w WDK planowane są 20-21 maja. Poprowadzi je Mirosław Rad-
ciniewski. Chęć udziału można zgłaszać w dziale animacji kultury osobiście 
lub pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24.

 We wtorek 23 maja o 17.00 w tym samym miejscu dzieci będą mogły 
obejrzeć spektakl „Leśne opowieści bardzo ważnej treści” w wykonaniu 
aktorów z Teatru Pomarańczowy Cylinder. Główną rolę w przedstawieniu 
odegra sympatyczny i mądry Kruk Karol. Oprócz niego zobaczymy: Mi-
sia, Zajączka, Wiewiórkę, Pszczółkę i inne leśne owady. Bilety kosztują 5 zł 
i będą do kupienia od 15 maja w kasie domu kultury.  

 W piątek 26 maja o 18.00 w WDK zagra zespół Blue Party. Grupa 
wykonuje przede wszystkim muzykę śląską. Wylansowała wiele hitów, 
zajmujących czołowe miejsca na liście śląskich przebojów. Bilety kosztują 
35 zł oraz 30 zł (od osoby dla grupy min. 15 osób) i są do nabycia w kasie 
WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W piątek 2 czerwca dom kultury zorganizuje Festiwal Piosenki 
Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzie-
ci w wieku przedszkolnym i uczniów zerówek. Osoby zainteresowane 
udziałem w przeglądzie do 22 maja muszą wysłać kartę zgłoszeniową na 
adres organizatora. Szczegółowy regulamin jest dostępny na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

Rypin
 W sobotę 6 maja można wybrać się na piknik rodzinny pod hasłem 

„Ekologiczna Majówka”. Impreza na placu przy ul. Nowy Rynek rozpoc-
znie się już o 10.00. Zaprezentują się lokalni artyści, m.in. z Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej i Dziecięcej Akademii Rozwoju. Na scenie 
pojawią się też maluchy z Przedszkola Miejskiego nr 3 „Niezapominajka”, 
które przedstawią spektakl ekologiczny. Nie zabraknie ogólnopolskiej akcji 
zbiórki krwi „Motoserce” oraz pokazów motocyklowych, organizowanych 
przez Szlif Rypin. Wieczorem scena będzie należała do muzyków. Wystąpi 
wschodząca gwiazda disco polo Cassandra, wykonujący muzykę reggae 
Tabu, a gwiazdą majówki będzie wokalistka Cleo. Artystka jest znana sz-
erszej publiczności ze współpracy z producentem Donatanem. Duet nagrał 
utwór „My Słowianie”, z którym reprezentował Polskę na Eurowizji w 2014 
roku. Z czasem Cleo rozpoczęła solową karierę. Wstęp bezpłatny. 

 W dniach 13-14 maja w kinie Bałtyk już po raz 44. zaprezentują 
się amatorskie grupy teatralne z całej Polski. Organizatorzy zakwalifikow-
ali do przeglądu kilkanaście zespołów m.in. z Zabrza, Olsztyna, Ostródy, 
Garwolina i Mysłowic. Na scenie pojawią się też lokalni artyści. Program 
przygotowały: Dzieciaki Kukiełczaki i Teatr Siedmiu Krzeseł z MCK w Lip-
nie oraz rypińscy twórcy: Patrycja Rygielska, Alternatywna Scena Ruchu, 
a także dzieci z miejskich przedszkoli i SP nr 3. Pula nagród wynosi 5 tys. 
zł. Na zakończenie, w niedzielę 14 maja o 16.00, z monodramem „Pewniak” 
wystąpi Sebastian Cybulski. Szczegółowy program można znaleźć na 
stronie www.rdk.rypin.eu. Wstęp na wszystkie spektakle jest bezpłatny.

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorgani-
zuje piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz 
zespołów, które wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział 
Zamknięty. Wstęp wolny.  

Brodnica
 W weekend 6-7 maja w BDK planowana jest VI Nocna Taneczna Ma-

jówka pod hasłem „Tańczyć każdy może”. Impreza ma formułę otwartych 
szkoleń, promujących i popularyzujących różnorodne formy aktywności 
ruchowej. W warsztatach może wziąć udział każdy, bez względu na wiek, 
talent czy predyspozycje. Szczegóły na stronie www.bdk.brodnica.net. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa 
Teresa Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Gitarowa uczta 
MUZYKA  10 i 11 maja na Zamku Golubskim spotkają się mło-
dzi instrumentaliści, którzy wezmą udział w II Festiwalu Gitaro-
wym. Imprezę uświetnią występy Piotra Resteckiego i Kupiński 
Guitar Duo

Literatura

Przyjemność czytania
Richard Flanagan, wybitny i coraz bardziej znany w Polsce pisarz australijski, 
w „Klaśnięciu jednej dłoni” opisuje poruszającą historię rodzinną. 

w twarz, by dowiedzieć się, jak 
żyła i jak umarła jej matka.

Niektóre fragmenty tej po-
wieści czyta się ze ściśniętym 
gardłem, ale nie można się od 
niej oderwać. Dominuje wraże-
nie wiecznego chłodu, wilgoci, 
nostalgii, smutku. Flanagan jest 
mistrzem słowa „Imbryk i dzba-
nuszek, spodek i filiżanka na be-
tonie. Porcelana, perłowo gładka 
z zewnątrz, ostra jak szkło i sucha 
jak śmierć, gdy stłuczona. Czy oni 
też się tak potłukli? Potłukli? Roz-
bity imbryk i dzbanuszek. Śpiew 
matki. Szloch ojca. Strzaskany 
spodek i filiżanka. Czy oni też się 
tak potłukli? W głowie wycie, któ-
re za nic nie chciało ucichnąć.” 

„Klaśnięcie jednej dłoni”, Wy-
dawnictwo Literackie 2016

(aba)



















P O G O D A

CZ
W

. 4
.5

.2
01

7
PT

. 5
.5

.2
01

7
SO

B.
 6

.5
.2

01
7

N
IE

D
Z.

 7
.5

.2
01

7
PN

. 8
.5

.2
01

7
W

T.
 9

.5
.2

01
7

ŚR
. 1

0.
5.

20
17

 temperatura: 11 10 °C
 opady: 21 20 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 30 50 km/h 

 temperatura: 12 10 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie:  1019 1020 hPa
 wiatr: 12 20 km/h 

 temperatura: 16 12 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1015 1012 hPa
 wiatr: 12 20 km/h 

 temperatura: 13 3 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1013 1015 hPa
 wiatr: 19 35 km/h 

 temperatura: 14 2 °C
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 wiatr: 15 35 km/h 

 temperatura: 15 5 °C
 opady: 0 0 mm
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 ciśnienie: 1003 1010 hPa
 wiatr: 17 35 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

GYROS Z KURCZAKA

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Patrycja Melerska

Składniki:

500 g piersi z kurczaka
40 ml oliwy z oliwek
2 ząbki czosnku 

Przyprawa do gyrosa:
15 g soli
10 g cukru
10 g słodkiej papryki
2 szt. chili suszonego
0,5 łyżeczki ziarna 
kolendry
0,5 łyżeczki ziarna 
gorczycy
0,5 łyżeczki oregano
0,5 łyżeczki kozieradki
0,5 łyżeczki tymianku
0,5 łyżeczki cząbru
0,25 łyżeczki rozmarynu 

Sos czosnkowy:
300 g jogurtu greckiego
120 g majonezu 
3 ząbki czosnku
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1 łyżeczka oregano
sól, pieprz, cukier
Sposób wykonania:

Przygotuj mieszankę 
przypraw do gyrosa, rozcie-
rając w moździerzu przy-
prawy. Następnie przypra-
wy wsyp do miseczki i wlej 
2 łyżki oliwy. Dodaj przeci-
śnięte przez praskę 2 ząbki 
czosnku, dokładnie wymie-
szaj. Mięso pokrój w paski, 
obtocz w powstałej mary-
nacie i odstaw. Przygoto-
wane mięso usmaż na roz-
grzanej patelni, na oliwie 
przez ok. 5-7 minut. Jogurt 
wymieszaj z majonezem, 
dodaj drobno pokrojony 
czosnek, dopraw solą, pie-
przem i cukrem. Podawaj 
z sosem czosnkowym.  

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Z „500 plus” korzystają prawie 4 mln dzieci 
Resort rodziny opublikował najświeższe dane dotyczące programu 
„Rodzina 500 plus”. Z informacji ministerstwa wynika, że wsparciem 
jest objętych prawie 2,6 mln rodzin. Wśród nich, 58 proc. to świad-
czeniobiorcy z dwójką dzieci. Z kolei 14 proc. to rodziny wielodzietne. 
W województwie kujawsko-pomorskim pieniądze tra� ają do ponad 
219 tys. dzieci. Miesięcznie składanych jest przeciętnie ok. 49 tys. 
wniosków.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Plany rozwoju według rządu 

Rada ministrów zaakceptowała Wieloletni Plan Finansowy Pań-stwa na lata 2017-2020. Program zakłada m.in. 3,9 proc. wzrost PKB w 2020 roku, głównie w oparciu o popyt konsumpcyjny go-spodarstw domowych i przy istotnym wzroście udziału inwestycji. Wzrost ma być związany z przyśpieszeniem wydawania środków unijnych z perspektywy � nansowej 2014-2020. Prognoza obej-muje także ograniczenie de� cytu sektora instytucji rządowych i samorządowych do 1,2 proc. PKB w 2020 roku. Przewidywane nominalne tempo wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w go-spodarce narodowej wzrośnie do 5,3 proc. w 2020 roku. 

Zmiany w rejestracji aut       

Rząd przyjął projekt nowelizacji ustawy Prawo o ruchu 

drogowym, która wprowadza nową formę czasowej 

rejestracji pojazdów dla � rm i jednostek badawczych. 

Firmy będą mogły przeprowadzać jazdy testowe bez 

konieczności rejestracji każdego pojazdu w urzędzie. 

O dopuszczeniu do jazdy testowej będzie zaświadczał 

profesjonalny dowód rejestracyjny wydawany przez 

starostę. Dokumentem będą mogli posługiwać się 

przedsiębiorcy z siedzibą lub oddziałem w Polsce, zaj-

mujący się produkcją, dystrybucją lub badaniami pojaz-

dów, a także jednostki uprawnione. Opłata za wydanie 

decyzji nie będzie wyższa niż 100 zł.

zzzz
zzz

Spada bezrobocie    

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że bez-
robocie w marcu wyniosło 8,1 proc. (o 0,4 proc. mniej niż 
w lutym) i jest niższe niż szacunki resortu rodziny. Liczba 
bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 
1,32 mln. Najniższą stopę odnotowano w województwie wiel-
kopolskim (4,9 proc.), a najwyższą w warmińsko-mazurskim 
(14,1 proc.). Rok temu bezrobocie kształtowało się na pozio-
mie 9,9 proc.

Dwóch lekarzy stwierdzi śmierć mózgu 
Od ubiegłego tygodnia obowiązują zmia-ny w ustawach o zawodach lekarza i lekarza dentysty oraz o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów. Zgodnie z nowym prawem, o śmierci mózgu będą orzekać dwaj lekarze specjaliści, a nie - jak dotychczas – trzej. Jeden z nich musi być specjalistą w dziedzinie anestezjologii i inten-sywnej terapii lub neonatologii, a drugi - neuro-logii, neurologii dziecięcej albo neurochirurgii. 

Chcą lepszej ordynacji  

Ruch Kontroli Wyborów przygotował pakiet zmian w ordynacji wyborczej. Or-
ganizacja opowiada się za nieusuwalnością przez wójta lub burmistrza prze-
wodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej. Ewentualnej zmiany na tym 
stanowisku miałaby dokonywać Okręgowa Komisja Wyborcza w określonym 
trybie, z możliwością odwołania się od decyzji. RKW chce także m.in. wglądu 
w procedurę tworzenia list wyborców na każdym etapie.

Uwaga na fałszywe portale 

Od poniedziałku 24 kwietnia kierowcy mogą 
sprawdzić w internecie liczbę punktów karnych. 
Nowe rozwiązania wykorzystują oszuści, tworząc 
fałszywe strony, za pomocą których wyłudzają 
pieniądze. Chodzi o adresy: e-sprawdz-punkty-
karne.pl i punkty-karne.pl. Przypominamy, że jedy-
nym i o� cjalnym portalem do wery� kowania liczby 
punktów karnych jest obywatel.gov.pl. Żeby sięgnąć 
po interesujące nas dane, najpierw trzeba założyć 
tzw. pro� l zaufany. Można to zrobić za pomocą ad-
resu: pz.gov.pl.
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Przygotowujemy marynatę: 
z cytrusów ścieramy skórkę i wy-
ciskamy sok, mieszamy z mio-
dem, oliwą, doprawiamy. Mięso 
kroimy w kawałki na jeden kęs. 
Dodajemy do marynaty i całość 
wstawiamy do lodówki na mini-
mum 2 godziny. Kurczaka nadzie-
wamy na patyczki od szaszłyków 
i grillujemy.

Rybę umyć, dobrze osuszyć za pomocą papierowych ręczników. 
Posolić, do środka włożyć plasterki cytryny, koperek i kawałki ma-
sła. Przyprawić pieprzem. Odstawić na ok. 1 godz. w chłodne miejsce. 
Po tym czasie ryby włożyć w specjalne kratki do grillowania bądź 
zawinąć w folię aluminiową. Po 20 minutach od położenia na ruszt 
powinny być gotowe.

Mięso pokroić i rozbić. Na-
trzeć oliwą i przyprawami. Gril-
lować z jednej strony, po prze-
łożeniu na drugą na wierzchu 
ułożyć plaster ananasa i posypać 
niewielką ilością tartego sera. Po 
upieczeniu w zagłębienie ananasa 
włożyć łyżeczkę żurawiny.

Szaszłyki z piersi kurczaka
0,5 kg piersi kurczaka (z wolnego wybiegu)
0,5 pomarańczy
0,5 cytryny
2 łyżki miodu
2 łyżki oliwy z oliwek
duża szczypta chili
sól, pieprz

Filet grillowany z owocami
filet z kurczaka
ananas w plastrach
żurawina (ze słoika)
tarty ser
papryka słodka i curry
sól, pieprz
oliwa

Do grillowania najlepiej na-
dają się papryka, cukinia, cebu-
la, bakłażan, pieczarki. Można je 
pokroić w kawałki, skropić oliwą, 
przyprawić i nadziać na patyki od 
szaszłyków – wtedy równomier-
nie się upieką. W całości grillujemy 
kukurydzę owiniętą w folię alumi-
niową. Do zdrowych szaszłyków 

świetnie sprawdzi się jogurtowy 
sos z dodatkiem czosnku.

Na deser możemy podać 
banany z czekoladą. Owoce na-
cinamy (ze skórką) po wklęsłej 
stronie, w zagłębienie wkładamy 
pasek gorzkiej czekolady, zawija-
my w folię aluminiową i „stawia-
my” na grillu nadzieniem do góry. 

Pod wpływem ciepła czekolada 
i masa owocowa rozpuszczą się. 
Deser jemy, wybierając łyżecz-
ką miąższ ze środka. Na ruszcie 
dobrze poradzą sobie też brzo-
skwinie bądź ananasy, dodatkowo 
– dla smaku i efektu wizualnego 
– oprószamy je wiórkami koko-
sowymi.

Nadmierne spożywanie 
ciężkostrawnych potraw, w po-
łączeniu z alkoholem i napojami 
gazowanymi, spowalnia pracę 
wątroby i zmniejsza efektyw-
ność oczyszczania krwi z tok-
syn. W konsekwencji trawienie 
pokarmów przebiega znacznie 
wolniej, a w wątrobie gromadzi 

się nadmiar tłuszczu, powodu-
jąc wzdęcia, zaparcia, zgagę oraz 
niestrawność. Jeśli nie chcemy 
zmagać się z tymi przykrymi 
dolegliwościami, warto zaopa-
trzyć się w dostępne w aptekach 
lekarstwa i suplementy diety, 
które nie tylko pomogą pozbyć 
się tych przykrych problemów, 

ale także zabezpieczą nasz żołą-
dek i wątrobę przed uszkodze-
niem.

Na rynku dostępnych jest 
wiele suplementów diety w for-
mie tabletek do rozgryzania lub 
żucia, zawierających błonnik 
oraz witaminy A, C, E. Produkty 
te stymulują proces trawienia, 

oczyszczają przewód pokarmo-
wy, ułatwiają rozwój i utrzyma-
nie równowagi flory bakteryjnej 
w jelitach. Witaminy A, C i E 
ułatwiają przyswajanie żelaza, 
stabilizują błony komórkowe, 
wychwytują wolne rodniki oraz 
zapewniają prawidłowe funkcjo-
nowanie komórek. Są one rów-
nież niezbędne do prawidłowej 
pracy mięśni. Gdy jemy dużo 
tłustych potraw z grilla, war-
to również pamiętać o lekach 
ochraniających błonę śluzową 
żołądka. Preparaty te, dzięki za-
wartości węglanu wapnia i ma-
gnezu, wyrównują skład soku 
trawiennego, neutralizując nad-
miar kwasu żołądkowego.

W sezonie grillowym suple-
menty diety powinny zażywać 
szczególnie osoby z uszkodzo-
ną wątrobą. W takim przypadku 
bardzo korzystne jest przyjmo-
wanie produktów zawierających 
fosfolipidy z nasion soi. Sub-

stancje te uzupełniają ubytki 
powstające w wątrobie wsku-
tek procesu chorobowego 
oraz przyspieszają regenerację 
uszkodzonych komórek. Fosfo-
lipidy wbudowują się w błony 
komórek wątrobowych, powo-
dują obniżenie wrażliwości tych 
komórek na czynniki cytotok-
syczne systemu immunologicz-
nego oraz zwiększają rozpusz-
czalność cholesterolu w żółci. 
Mają one również pozytywny 
wpływ na trawienie tłuszczów 
i wchłanianie rozpuszczonych 
w nich witamin. Poza tym za-
warte w fosfolipidach wielo-
nienasycone kwasy tłuszczowe 
redukują poziom cholesterolu 
oraz poprawiają przepływ krwi, 
zwiększając elastyczność krwi-
nek czerwonych.

Pamiętajmy jednak, że umiar 
w jedzeniu i piciu od dawna jest 
uznany za złoty środek na wszel-
kie dolegliwości trawienne.

Grillowanie bez kłopotów
ZDROWIE  Rozpoczął się maj i sezon grillowy. Zajadamy się pieczoną karkówką i kiełbaskami z dodat-
kiem keczupu, musztardy czy majonezowych sosów. Potrawy te bardzo często powodują dolegliwości 
układu trawiennego. Co zrobić, żeby uniknąć bólu żołądka i wątroby?

Kuchnia

Lekkostrawne z rusztu
Grillowanie to najpierw przyjemność, a potem uczucie pełności i ból brzucha? 
Wszystko zależy od tego, co zjesz. Wrzuć na ruszt warzywa, owoce, ryby, drób.

Pstrąg z grilla
2 wypatroszone pstrągi
masło
cytryna pokrojona w cienkie plasterki
sól, pieprz
koperek
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Pożegnaj się bez żalu z tym, co było w twoim życiu złe 
i zabierało ci energię. Pora na porządki, by w kolejne 
miesiące nie wchodzić z bagażem zmartwień. Spisz 
sprawy, które trzeba zakończyć i zabierz się do dzieła. 
Potem przyjdzie pora na odpoczynek. W pracy nastaw 
się na spokojną realizację swoich obowiązków, nie 
wdrażaj nowych rozwiązań.

Nie będziesz narzekać na brak pracy. Twoja otwartość 
na kontakty z innymi, sprawność myślenia i umiejętność 
wykonywania kilku zadań jednocześnie zaprocentują. Je-
śli masz do zdania egzamin, bez kłopotu pokonasz tremę 
i wykażesz się wiedzą na wysokim poziomie. Starasz się 
o nową pracę? Zabłyśniesz na tle innych kandydatów. 

W życiu zawodowym staniesz na rozstaju dróg. Jaką de-
cyzję podjąć? Musisz działać z wyczuciem. Pamiętaj, że 
czasem trzeba zrobić krok w tył i to wcale nie oznacza 
cofania się w rozwoju. Za chwilę wszystko będzie szło 
jak z płatka, ale teraz jesteś w fazie przejściowej. Dobrze 
się odżywiaj, bo stres może spowodować kłopoty żołąd-
kowo-jelitowe.

Tydzień pod znakiem emocji. Zaczniesz analizować swój 
związek i zastanawiać się, dokąd zmierza. Wypunktujesz 
wady partnera. Nie zapominaj, że ty też nie jesteś idealny. 
Próba sił do niczego was nie doprowadzi. Lepiej poroz-
mawiać o tym, jak osiągnąć większą harmonię. 

Czas konfrontacji. Staniesz twarz w twarz z osobami, z któ-
rymi nie jest ci po drodze i nie umiesz znaleźć płaszczyzny 
porozumienia. W takiej sytuacji najlepiej zachować spokój 
oraz zimną krew. Staraj się dyplomatycznie rozwiązać pro-
blemy. Potem planuj odpoczynek.

W pracy kieruj się intuicją. Wewnętrzny głos pomoże ci 
ominąć pułapki. Jeśli zamierzasz komuś zaimponować, to 
nie jest dobry czas. Przystępując do rywalizacji, pamiętaj 
o zasadach fair play, w przeciwnym razie współpracownicy 
dadzą ci popalić.

Dobre wiadomości dla twoich finansów. Pojawi się oka-
zja zlecenia bądź płatnych nadgodzin. Jeśli z niej skorzy-
stasz, możesz planować zagraniczne wakacje. Samotne 
Strzelce spotkają kogoś, kto przyprawi ich o mocniejsze 
bicie serca. Maj przynosi miłość, nie przegap jej!

Pochłonie cię upiększanie otoczenia. Zaczniesz planować 
remont domu czy mieszkania albo chociaż przemeblowa-
nie. Będziesz szukał w internecie i sklepach stacjonarnych 
różnych dodatków. Nie szalej zbytnio z zakupami, by pod 
koniec miesiąca nie okazało się, że konto jest puste. Spróbuj 
raczej wykorzystać rzeczy, które masz w domu i nadaj im 
nowe życie.

Będziesz pozytywnie nastawiony do życia, co sprawi, że 
pokonasz wszelkie przeszkody. W twoim życiu zapanuje 
spokój i harmonia, czego od dawna potrzebowałeś. Życie 
towarzyskie nabierze rumieńców. Na spotkaniu u znajo-
mych spotkasz kogoś ciekawego. Szykuje się dłuższa 
znajomość, co szczególnie ucieszy samotne Byki.

W sferze zawodowej niespodziewanie spadną na ciebie 
liczne propozycje. Pamiętaj o celu, który sobie wyznaczy-
łeś i do niego dąż. Nie trać siły na inne działania, które 
niewiele wniosą do twojego życia. Nawiążesz nowe, obie-
cujące kontakty zarówno na niwie służbowej, jak i pry-
watnej. Zadbaj o zdrowie, mogą teraz ujawnić się przykre 
dolegliwości.

Twój kalendarz na najbliższe dni jest szczelne zapełnio-
ny. Momentami będziesz mieć wrażenie, że nie podołasz 
wszystkiemu. Spokojnie, co prawda nieźle się nagimna-
stykujesz, ale wszystko pogodzisz. Szczególnie dobrze po-
radzisz sobie w sytuacjach, w których ważna jest mądrość 
życiowa i doświadczenie. Udzielisz komuś dobrej rady.

Dobry czas na przeprowadzenie rewolucji w szafie. Wyrzuć 
lub oddaj potrzebującym rzeczy, których nie nosisz od po-
nad roku. Pożegnaj stare T-shirty. Umów się z przyjaciółką 
na zakupy, by uzupełnić garderobę. Będziesz się dobrze 
bawić, a dodatkowo nabierzesz dystansu do trapiących się 
problemów natury zawodowej. Nie podejmuj teraz waż-
nych decyzji.

Kolorowanki dla dzieci
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Spartakiada w Myśliwcu po raz szósty
GMINA RYŃSK  Sala gimnastyczna Zespołu Szkół w Myśliwcu gościła w piątek, 28 kwietnia, Spartakiadę 
Gminną Sportowe Dziesiątki. To już szósta edycja zawodów, adresowanych do najmłodszych uczniów

Spartakiada Gminna w  My-
śliwcu to zawody sportowe, w któ-
rych rywalizują dzieci z  klas I-III 
szkół podstawowych i oddziałów 
przedszkolnych. W  piątkowej ry-
walizacji udział wzięli  podopiecz-
ni czterech szkół z terenu gminy 
Wąbrzeźno. 

– To już szósta edycja na-
szej zabawy – mówi dyrektor 
Zespołu Szkół w  Myśliwcu Ma-
rzena Prusakowska. – Organi-
zujemy Spartakiadę corocznie 
i  zapraszamy na nią wszystkie 
szkoły w gminie, a  także oddzia-
ły przedszkolne. W  tym roku 
udział biorą uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w  Jarantowicach, 
Zespołu Szkół w  Ryńsku, Zespo-
łu Szkół w  Zieleniu i  oczywiście 

Zespołu Szkół w Myśliwcu. Zgod-
nie z  nazwą imprezy, Sportowe 
Dziesiątki, każda szkoła wystawia 
dwie drużyny,  liczące po dziesięć 
osób, a złożone jedna z zerówko-
wiczów, druga zaś z uczniów klas 
I-III. Kibicami są dzieci z Zespołu 
Szkół w  Myśliwcu, zapraszamy 
też zawsze rodziców, gościmy też 
dzieci z przedszkola w Myśliwcu. 
Organizatorkami całej imprezy są 
nauczycielki myśliwieckiego Ze-
społu Szkół. Są to Olga Cieplińska, 
wychowawczyni oddziału przed-
szkolnego, Małgorzata Szulecka, 
opiekująca się klasą I, Małgorzata 
Wzorek, wychowawczyni klasy II 
i  Małgorzata Banaś-Rajca, która 
pod swą opieką ma klasę III.

Podczas zawodów rozegrano 

osiem konkurencji, takich jak sla-
lom, „sadzenie ziemniaków”, bieg 
krabów, bieg połączony z wkłada-
niem i  zdejmowaniem koszulek, 
czy bieg z piłeczką pingpongową 
na łyżce. W  kategorii uczniów 
klas I-III zwyciężyli zawodnicy ze 
Szkoły Podstawowej w  Myśliw-
cu, wśród zerówkowiczów nato-
miast triumfowali podopieczni 
oddziału przedszkolnego w  Ryń-
sku. Zwycięzcy otrzymali pucha-
ry i pamiątkowe dyplomy, żaden 
z  młodych zawodników nie od-
szedł jednak z  pustymi rękami. 
Wszyscy, niezależnie od zajętego 
miejsca, otrzymali upominki, na-
grody powędrowały także do bio-
rących udział w zabawie szkół.

Tekst i fot. (epo)

Rozgrzewka przed zawodami

Rozgrzewkę poprowadziły starsze koleżanki

Marzena Prusakowska, dyrektor 
Zespołu Szkół w Myśliwcu

Nie zabrakło także kibiców

Jedną z konkurencji był slalom

Rzut woreczkiem do pojemnika

Dyrektor Prusakowska wręcza puchar zwycięzcy opiekunce 
zwycięskiej drużyny zerówkowiczów z Ryńska

Ekipa championów w kat. klas I-III, ze szkoły w Myśliwcu
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Od konieczności 
do ozdoby

CIEKAWOSTKI  Pierścionek to obecnie ozdoba damskich 
dłoni, ale nie zawsze tak było. Dawniej pierścienie oznacza-
ły coś więcej. Czasem bywały osobistymi podpisami

We wczesnym średniowie-
czu sztuka czytania i  pisania 
była znana tylko wąskiemu gro-
nu duchownych oraz uczonych. 
Nawet władający całą zachodnią 
Europą cesarz Karol Wielki nie 
nauczył się do końca życia czytać 
i pisać. Nie potrafił się więc pod-
pisać. Pod dokumentem składał 
pieczęć. Była ona wygrawerowa-
na na jego pierścieniu.  

Pierścienie bywały bohate-
rami legend. Z  naszego podwór-
ka znamy legendę o  pierście-
niu księżnej Kingi, który miał 
przyczynić się do odnalezienia 
pokładów soli pod Krakowem. 
Inne podanie dotyczy znanego 
rycerskiego rodu Ogończyków. 
Jeden z rycerzy nie mogąc poślu-
bić ukochanej na znak wierności 
pozostawił jej pół obrączki, przy-
rzekając przybyć w każdej chwi-
li na jej wezwanie, gdy otrzyma 
od niej drugą połowę pierścienia. 
Całą serię podań z  pierścienia-
mi w  tle mają także ludy ger-
mańskie. Wystarczy wspomnieć 
o Pierścieniu Nibelungów. 

 Wielu naukowców uważa, 
że moda na pierścienie przyszła 
z  Egiptu. Już w  starożytności 
zwyczajem było tam obdarowy-
wanie bliskich tym rodzajem 
biżuterii. Od Egipcjan pierście-

nie przebył długą drogę do Grecji, 
a  następnie Rzymu. Pierścienie 
nosili rzymscy cesarze, a po nich 
także papierze. W  przypadku 
tych ostatnich mowa o pierście-
niu rybaka, który tuż po śmierci 
głowy kościoła jest niszczony.  

Najpowszechniejszym ro-
dzajem pierścienia są obrączki. 
Noszone są zazwyczaj a  czwar-
tym palcu lewej ręki. Skąd ten 
zwyczaj? Jeszcze wspomniani 
Egipcjanie wierzyli , że właśnie 
z tego palca istnieje drobne połą-
czenie – Vena amoris (żyła miło-
ści) idące aż do serca. 

W  XVI-wiecznej Polsce pier-
ścienie były niezmiernie popu-
larne. Mężczyźni  nie ustępowali 
w  ich ilości kobietom. Obowiąz-
kowo noszono pierścień herbowy, 
który miał świadczyć o  pocho-
dzeniu jego właściciela. Kolejne 
były już tylko potwierdzeniem 
jego bogactwa. Im więcej pierście-
ni – tym lepiej. 

 Po tym jak w 1791 roku ogło-
szono uchwalenie konstytucji 
3 maja król Stanisław August 
Poniatowski nakazał wykonać 
pamiątkowe pierścienie, które 
rozdał przyjaciołom. Widniała na 
nich łacińska inskrypcja „Fidibus 
manibus”, czyli „dla wiernych 
rąk”. 

Niespełna trzy lata później 
Polska walczyła już o resztki bytu 
za sprawą Tadeusza Kościuszki. 
Zamiast orderów zasłużonym 
powstańcom wręczano obrącz-
ki z napisem „Ojczyzna obrońcy 
swemu”. 

Pierścienie pełniły czasem 
rolę narzędzi zbrodni. Ukrywano 
w  nich trucizny, by móc w  od-
powiednim momencie popełnić 
samobójstwo. W  XVI-wiecznej 
Italii pierścieniami dosłownie 
truto przeciwników politycz-
nych. Trucizna znajdowała się 
w  skrytce pod kamieniem szla-
chetnym. Inny rodzaj trujących 
pierścieni to takie, które miały 
formę np. lwiej łapy. Były ostro 
zakończone, a  ostrza maczano 
w  truciźnie.  Z  czasem ludzie 
przestali w  ten sposób walczyć 
o  polityczne względy, ale pier-
ścienie ze skrytkami pozostały. 
Wykorzystywano je do innych 
celów. Były to tzw. pierścienie po-
grzebowe. Zamykano w nich np. 
włosy zmarłej bliskiej osoby lub 
malutkie portrety. 

Jeśli chodzi o pierścienie za-
ręczynowe swój szczyt osiągnęły 
w  okresie panowania królowej 
Wiktorii w Wielkiej Brytanii. Do-
brym tonem w  wyższych war-
stwach społecznych było oświad-
czanie się przy pomocy Regards 
ring (regards= szacunek wzgląd). 
Taki pierścień musiał posiadać 
tyle kamieni, ile liter zawierało 
słowo „regards”, a  więc 7. Każda 
literka oznaczała inny kamień 
np. R znaczyło rubin, E – eme-
rald (szmaragd), D – diament, S 
– szafir itd. Biedniejsi mogli zde-
cydować się na pierścienie miło-
ści „love ring”. Tu zasada była po-
dobna, aele angielskie słowo love 
posiada tylko 4 litery i  to takie, 
które nie zakładały najdroższych 
kamieni szlachetnych (L-lapis la-
zuli, O – opal, V – prasiolit i E – 
szmaragd).

(pw)

Chłopski niedostatek
Po II wojnie światowej Polska przechodziła przez 
okres wielkich zmian. Przede wszystkim należało 
zagospodarować tzw. ziemie odzyskana na których 
pozostały jednostki. 

Lata powojenne

Wąbrzeski wątek 
W 1960 roku w Wąbrzeźnie narodził się pomysł 
morderstwa.

XX wiek

Historia rozpoczęła się da-
leko od nas, bo pod Koszalinem 
w PGRze Czapla Góra. Miejsco-
wy stróż  Robert Krawiec 26 
stycznia 1959 roku wyszedł 
z domu o godzinie 5:30. Czeka-
ła go długa droga do sądu w Ko-
szalinie. Miał być świadkiem 
w  sprawie machinacji finan-
sowych pracującego w  PGRze 
księgowego nazwiskiem Pio-
trowski. Była to już druga in-
stancja procesu. W  pierwszej 
sąd przyznał rację stróżowi, 
a  księgowego Piotrowskiego 
skazał na pół roku więzie-
nia. Krawiec był człowiekiem  
w  wieku ponad 60 lat- byłym 
górnikiem pracującym w  Bel-
gii i  Francji, który następnie 
wziął udział w  hiszpańskiej 
wojnie domowej. To właśnie 
w drodze do sądu Krawca ktoś 
napadł i  uderzył w  tył głowy. 
Zdołał doczołgać się do pobli-
skiego domostwa. Udzielono 
mu pomocy. Przez 7 dni pozo-
stawał nieprzytomny. Przeżył. 
Kilka miesięcy później Pio-
trowski ponownie zasiadł na 

ławie oskarżonych,ale już jako 
oskarżony o  pobicie Krawca. 
Sprawa była bardzo trudna, 
ponieważ Piotrowski miał bar-
dzo dobre alibi. W  czasie na-
padu jechał wozem z mleczar-
ni na rozprawę. Osobiście nie 
mógł więc dokonać pobicia lub 
usiłowania zabójstwa.

W tym momencie w śledz-
twie pojawił się wąbrzeski 
wątek. 24 stycznia Piotrowski 
udał się do Wąbrzeźna. Kila-
ka dni później – po feralnym 
usiłowaniu zabójstwa całe Wą-
brzeźno miało szeptać, że win-
ny jest szwagier Piotrowskiego 
właśnie z  tego miasta. Układ 
był dobry. Piotrowski wiedział, 
że jego szwagra nikt nie będzie 
w  okolicach Koszalina znał. 
Niestety plan miał pewien fe-
ler. Wąbrzeski szwagier nieste-
ty nie potrafił powstrzymać 
się od mówienia prawdy po pi-
janemu. 27 stycznia po powro-
cie do miasteczka miał wyga-
dać wszystko w barze.

(pw)

Tu wyspa Puka Puka
Krótkofalarstwo było przed epoką internetu najciekawszym sposobem na 
nawiązanie łączności z odległymi rejonami świata. Jednym z pasjonatów był 
Klement Kortalla z Wąbrzeźna. 

XX wiek

Krótkofalarstwo narodziło 
się w Polsce jeszcze przed wojną. 
Ukazywały się wówczas pierwsze 
fachowe czasopisma. Tuż przed 

Dotychczasowych miesz-
kańców albo przesiedlono do 
Niemiec, albo sami uciekli 
wraz ze zbliżaniem się frontu. 
Władze opracowywały pla-
ny przemieszczania ludności 
wiejskiej na ziemie zachod-
nie. W tym celu ustalono tzw. 
optima rolnicze, czyli najlep-
szą możliwą liczbę ludności 
rolniczej w danym obszarze. 
W wąbrzeskim optimum osza-
cowano na 29,700 ludności 
chłopskiej. Tymczasem w 1946 
roku z rolnictwem związa-
nych było 26 400 osób. To da-
wało spory, bo 11% niedostatek 
ludności. Na całym Pomorzu 
tylko w powiatach byłej Kon-

gresówki nie brakowało lud-
ności wiejskiej. 

Tego typu opracowania 
statystyczne miały uzasad-
niać działania podejmowane 
przez władze. Trwała refor-
ma rolna. Majątki dziedziców 
parcelowano między chłopów. 
Z tego dobrodziejstwa skorzy-
stało prawie 400 tys. rodzin 
człopskich. Oczywiście prze-
jęcie ziemi nie odbywało się 
za darmo. Spłata następowała 
czasem i przez 20 lat. W rejo-
nach, gdzie występował nie-
dostatek ludności wiejskiej 
tworzono państwowe gospo-
darstwa.

(pw)

wojną stacje nakazano rozmon-
tować obawiając się, że zostaną 
wykorzystane przez Niemców. 
Po wojnie krótkofalowicze odro-

dzili się. Przez pewien czas była 
to popularna rozrywka. Obecnie 
zajmują się nią już tylko praw-
dziwi pasjonaci. W skali kaju jest 

to ok 5 tys osób. 
W  Wąbrzeźnie działał tak-

że pasjonat krótkofalarstwa – 
Klemens Kortalla . W  1961 roku 
znalazł się na okładkach gazet 
za sprawą nawiązainia kontaktu 
z wyspą Puka Puka. 

Kortalla porozmawiał 
z  członkami ekspedycji nauko-
wej, która zbierała akurat dane 
geofizyczne na wyspach archi-
pelagu Cooka. Rzeczywiście wy-

sepka, a  raczej atol Puka Puka 
istnieje. Głóną osadą wyspy jest 
Roto zamieszkane przez 71 osób.

(pw)



Czwartek 4 maja 2017 historia  27WABRZEZNO–CWA.PL

Ułani z Chełmna i Grudziądza 
FORMACJE WOJSKOWE  W historii Polski ogromną role odegrała kawaleria. Polacy jako jedne z nie-
wielu narodów na świecie darzył i darzy konie wielką estymą. Najsłynniejszą formacją była husaria 
oraz ułani. Przypominamy dzieje międzywojennej kawalerii. Szukamy historii mieszkańców Wą-
brzeźna, którzy służyli w tej formacji

O G Ł O S Z E N I E

Z Kowalewa do Wolności
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezen-
tujemy pocztówkę przedstawiającą obecną ulicę 
Wolności. Zdjęcia zostały wykonane na początku 
XX wieku.

Było i jest

W czasach zaborów oraz II 
Rzeczpospolitej ulica Wolności 
nosiła nazwę Kowalewskiej. 
Tak jak kiedyś, tak dziś znajdu-
ją się przy niej urzędy admini-
stracji publicznej oraz szkoła. 

Prezentowane zdjęcie po-
chodzi z początków XX wieku, 
z okresu kiedy miasto należało 
do Niemiec. Widać na nim mię-
dzy innymi obecny ratusz 

Zachęcamy czytelników 
naszego tygodnika do pu-

blikowania na łamach CWA 
dawnych zdjęć i  pocztówek 
przedstawiających Wąbrzeźno 
i  okoliczne miejscowości. Pro-
simy o kontakt w siedzibie na-
szej redakcji w Golubiu-Dobrzy-
niu przy ulicy Dworcowej 4 lub 
drogą elektroniczną pod adre-
sem s.wisniewski@wpr.info.pl 
i telefonicznie 608154720. 

(szyw)
Fot. zbiory prywatne 

Wpływ na powstanie 
w  niepodległej Polsce kawale-
rii miała na pewno tradycja. 
To polska husaria zdecydo-
wała w XVII wieku o zwycię-
stwach pod Kircholmem,  Cho-
cimiem i  Wiedniem. Ostatnia 
szarża husarii miała miej-
sce 5 października 1716 roku 
pod Kowalewem Pomorskim. 
W wieku XIX nasi ułani broni-
li Napoleona pod Samossierą. 
Dowodził nią Jan Nepomucen 
Dziewanowski z Płonnego koło 
Golubia-Dobrzynia. Kawaleria 
miała również duże znacze-
nie na Kresach Wschodnich 

w 1920 roku. Tam ze względu 
na podmokły i  rozległy teren 
nasi ułani mogli prowadzić 
wojnę manewrową z  bolsze-
wicką Rosją. 

Wspominając o  sukcesach 
kawalerii nie sposób pominąć 
największej bitwy kawaleryj-
skiej 1920 roku, czyli bitwy 
pod Komarowem. Wówczas 
pierwsza dywizja jazdy starła 
się z  wielokrotnie liczniejszą 
i  silniejszą Armią Konną Bu-
dionnego.

W  okresie międzywojen-
nym w  II Rzeczypospolitej 
istniało 40 pułków kawalerii 

podzielonych na 3 pułki szwo-
leżerów, 27 pułków ułanów 
oraz 10 pułków strzelców kon-
nych. Prócz tego w  Korpusie 
Ochrony Pogranicza istniały 
szwadrony kawalerii. Na woj-
nę w 1939 roku wyruszyło 41 
pułków kawalerii w tym jeden 
pułk kawalerii KOP oraz zorga-
nizowane później w ośrodkach 
zapasowych ze zmobilizowa-
nych rezerwistów kolejne re-
zerwowe pułki kawalerii.

W  pomorskich garnizo-
nach umieszczono cztery pułki 
kawalerii. W Grudziądzu swo-
ją siedzibę miał 18 Pułk Uła-
nów Pomorskich. W Chełmnie 
stacjonował 8 Pułk Strzelców 
Konnych. W Bydgoszczy kwa-
terowali kawalerzyści z 16 Puł-
ku Ułanów Wielkopolskich im. 
gen. dyw. Gustawa Orlicz-Dre-
szera. Natomiast w  Starogar-
dzie swoją siedzibę miał 2 Pułk 
Szwoleżerów Rokitniańskich. 
Wspominane pułki wchodzi-
ły od 1937 roku w  skład Po-
morskiej Brygady Kawalerii. 
Oprócz czterech pułków ka-
walerii do brygady należały 
jeszcze: 11 Dywizjon Artylerii 
Konnej, 10 Szwadron Pionie-
rów oraz 8 Szwadron Łączno-
ści. Te trzy jednostki stacjono-
wały w  Bydgoszczy, podobnie 

jak sztab brygady. 
Mieszkańcy Golubia, Do-

brzynia i  okolic mogli służyć 
w  Pomorskiej Brygadzie Ka-
walerii. Część z nich na pewno 
powołano do najbliższych puł-
ków w Chełmnie i Grudziądzu. 

18 Pułk Ułanów Pomor-
skich został sformowany 
w  czasie powstania wielko-
polskiego.  Pułk brał udział 
w zajmowaniu Pomorza przy-
znanego traktatem wersal-
skim Polsce. Walczył w wojnie 
polsko-bolszewickiej. Po okrą-
żeniu przez Armię Czerwoną 
w lipcu 1920, przeszedł na Ło-
twę. 18 sierpnia powrócił do 
Polski przez Lipawę, Gdańsk 
i  wziął udział w  drugiej fazie 
bitwy nad Niemnem. W kam-
panii polskiej 1939 rokui pułk 
walczył w  składzie Armii Po-
morze. Najsłynniejsza szarża 
tego pułku miała miejsce 1 
września 1939 w czasie bitwy 
pod Krojantami koło Chojnic. 
4 września pułk został rozbity 
i  przestał istnieć jako samo-
dzielna jednostka. Żołnierze 
pułku walczyli w  bitwie nad 
Bzurą, a jedynie nieliczni prze-
bili się do walczącej Warsza-
wy. 

8 Pułk Strzelców Kon-
nych Pułk został sformowa-

ny w  1921roku w  Chełmnie. 
W  latach 1921-1924 pułk był 
jednostką jazdy dywizyjnej, 
podporządkowaną dowódcy 
Okręgu Korpusu Nr VIII w To-
runiu. W kwietniu 1924 wraz 
z pozostałymi pułkami strzel-
ców konnych przeformowany 
został w oddział kawalerii sa-
modzielnej i  podporządkowa-
ny dowódcy nowo powstałej 
XV Brygady Kawalerii. W mar-
cu 1929 pułk podporządkowa-
ny został dowódcy Brygady Ka-
walerii „Toruń”, która w  1934 
przemianowana została na BK 
„Bydgoszcz”, a 1 kwietnia 1937 
na Pomorską Brygadę Kawale-
rii.

We wrześniu 1939 roku 
jednostka walczyła w  bitwie 
nad Bzurą, pod Ozorkowem. 
Jeden szwadron 8 PSK przebił 
się do Warszawy, bronił stolicy 
w rejonie Dolnego Mokotowa.

Szukamy informacji 
o  mieszkańcach regionu, któ-
rzy w  okresie międzywojen-
nym oraz w 1939 roku służyli 
i walczyli w szeregach polskiej 
jazdy. Prosimy o  kontakt pod 
numerem telefonu 608154720 
lub drogą elektroniczną na ad-
res s.wisniewski@wpr.info.pl. 

Szymon Wiśniewski

Atak husarii na jednym z polskich obrazów historycznych
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce,  
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3,  
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Numery alarmowe

Oświata

Pomoc społeczna

Przedsiębiorstwa
komunalne

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

POLE
REKLAMOWE

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975

O
 G

 Ł
 O

 S
 Z

 E
 N

 I 
E

R E K L A M A

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348



osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam dom 122 tys. lub działkę 
rzemieślniczo-budowlaną 807 m, 
50 tys., tel. 500 864 052

Rolnictwo

Sprzedam buraki pastewne 110 zł/
tona, Kowalewo-Pomorskie, tel. 
781 037 502

Sprzedam silnik i części do ciągni-
ka C-360, tel. 781 037 502

Kurki, kaczki odchowane, Zieleń, 
tel. 506 405 692

Cyklop, rozrzutnik ład. 8 t, przycze-
pa D50 i 6 t. Tel. 605 475 996

TRANSPORT KONI, KRÓW I  IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z  gospodar-
stwa, 725 804 742

Różne

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

PRACA

Praca w Randstad-pracownik 
produkcji tel.603 308 002

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Finanse

Pożyczka na dowolny cel, bez 
sprawdzania, baz historii kredyto-
wej. Kontakt na TEL. i  SMS 660 
964 137

Nieruchomości

Mieszkanie 70 m w Dąbrów-
ce 140tys 601 905 176

Sprzedam mieszkanie bezczynszo-
we o pow. 75 m2 na I piętrze w ka-
mienicy w  Wąbrzeźnie. Tel. 507 
115 160

Sprzedamy dom jednorodzinny 
wolno stojący o pow. 152 m, część 
do zagospodarowania+oddzielny 
garaż, działka zabudowana, 809 m, 
tel. 798 691 474 

Sprzedam mieszkanie bezczynszo-
we, 3 pokoje, kuchnia, łazienka, 
garaż, tel. 601 449 319

Plac 1500 m2 w  Przydworzu, 
sprzedam, wynajmę pod kebab, tel. 
691 534 064

Dom parterowy do wykończenia, 
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Finanse

Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo
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Wąbrzeźno   Nagrody za pisanki 

Po świętach wielkanocnych Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie wręczyło nagrody laure-
atom konkursu „Wielkanocna pisanka”, skierowanego do dzieci z rodzin zastępczych. Konkurs przeprowadzono 
w dwóch kategoriach wiekowych: dzieci do 12 roku życia i od 13 lat. W pierwszej kategorii zwyciężyły Nikola Wie-
czorek i Zuzanna Nowatkowska, drugie miejsce zajęli  Monika Smoczyńska, Artur Błażejewski i Jakub Dywiński, 
a na trzecim uplasowali się Kacper Szachnitowski, Tomasz Leczner i Nikola Łopińska. W drugiej kategorii wie-
kowej wygrała Natalia Zasada, na drugim miejscu znalazła się Natalia Misiak. Trzecie przypadło Przemysławowi 
Jędrzejewskiemu. Na zdjęciu laureaci konkursu z przedstawicielami komisji konkursowej. 

(pg), fot. nadesłane



XXI edycja Biegu Konstytucji 
3 maja po raz kolejny przycią-
gnęła na start wszystkie pokole-
nia zawodników. Podstawowym 
założeniem imprezy było upo-
wszechnienie biegania jako formy 
aktywnego wypoczynku, nakła-
niającego do ruchowej rekreacji 
mieszkańców Wąbrzeźna i okolic. 

– Cieszę się, że ponownie na 
obiekcie MKS-u widzę tylu pasjo-
natów sportowego trybu życia. 
Te przedsięwzięcie na stałe zago-
ściło w  wąbrzeskim kalendarzu, 
a  frekwencja potwierdza zapo-
trzebowanie na tego typu inicja-
tywy. Życzę wszystkim udanego 
występu i  znakomitych rezulta-
tów – zaznaczył przed startem 
pierwszej grupy wiekowej bur-
mistrz Leszek Kawski.

Na stadionie przy ul. Tysiąc-
lecia rywalizowano w  dziesięciu 
kategoriach (dodatkowo osob-
no klasyfikowano dziewczęta 
i  chłopców). Najmłodsi (rocznik 
2011 i młodsi) mieli do pokonania 
100 metrów, zaś najstarsi uczest-
nicy biegu łączonego (uczniowie 
szkół średnich i zgłoszeni do bie-
gu rekreacyjnego) musieli uporać 
się z  trasą liczącą 1500 metrów. 
Zmagania dostarczyły wielu emo-
cji zgromadzonym na trybunach 
kibicom, zaś na kilku dystansach 
o końcowym sukcesie decydowa-
ły niezwykle pasjonujące finisze. 

Wśród dziewczynek z roczni-
ka 2011 i  młodszych jako pierw-
sza linię mety przekroczyła Zuzia 
Ciupak. W tej samej grupie chłop-
ców triumfował natomiast Filip 
Czerwiński. W rok starszej grupie 
(również 100 metrów) najlepsi 
okazali się Kaja Dalasińska i Olek 
Caglar. Dystans 200 metrów 
(dziewczęta i  chłopcy z  rocznika 
2009) należał do bezkonkuren-
cyjnej Neli Isbrandt i  szybkiego 
Oskara Wiśniewkiego. Kategorię 
grupy urodzonej w roku 2008 (300 

metrów) zdominowali Ola Dobro-
wolska i Kuba Zalewski, a dystans 
jednego okrążenia najszybciej 
przebiegli Daria Lisowska, Tymo-
teusz Budziwojski (rocznik 2007) 
oraz Martyna Kalczyńska i Seba-
stian Drozdalski. Na 600 metrów 
(2004-2005 rocznik) zwyciężyła 
Kasia Klejnowska, a także Mateusz 
Wilma, zaś pośród uczestników 
startujących na dwa okrążenia 
(rocznik 2001-2003) pierwsi metę 
przekroczyli Oliwia Gołębiewska 
i Dawid Gutowski. 

Na zakończenie rozegrano 
bieg łączony, w którym na 1,5 ki-
lometra pobiegli uczniowie szkół 
średnich, a także grupa zgłoszona 
do zmagań dystansu rekreacyjne-
go. Wśród licealistek zwyciężyła 
Joanna Król, natomiast z  chło-
paków pierwszy (z dużą przewa-
gą i najszybciej w  całej kategorii 
łączonej) dobiegł uzdolniony To-
masz Niemyt. Bieg rekreacyjny, 
dzięki niezawodnej taktyce, nale-
żał do lokalnej trenerki fitness Jo-
anny Dumy, zaś wśród mężczyzn 
złoty medal odebrał Łukasz Nę-
dza. 

Wąbrzeska rywalizacja przy 
słonecznej pogodzie skończyła 
się sportowym i  organizacyjnym 
sukcesem. Uczestnicy zgodnie 
podkreślali prostotę i  przejrzy-
stość rywalizacji, rodzice gorąco 
dopingowali swoje pocieszy, a sę-
dziowie i  włodarze docenili fre-
kwencję i  pasję pośród młodych 
biegaczy. Czołowa piątka w  każ-
dej kategorii wiekowej otrzyma-
ła drobne upominki ufundowane 
przez sponsorów, trójka na po-
dium dodatkowo uhonorowana 
została pamiątkowymi medala-
mi, a każdemu przekraczającemu 
linię mety wręczano okazjonal-
ny dyplom. Kolejna edycja Biegu 
Konstytucji 3 maja za rok. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Wyniki XXI Biegu Konstytucji 3 maja:
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Biegowe święto
LEKKOATLETYKA  W Wąbrzeźnie na stadionie MKS-u Unii rozegrano XXI Bieg Konstytucji 3 maja, w któ-
rym wystartowały rzesze miłośników sportowej aktywności

Dziewczynki rocznik 
2011 i młodsze (100 metrów):
1. Zuzia Ciupak
2. Maja Czarnowska
3. Martyna Rasielewska
4. Amelia Świętoń
5. Kalina Zakrzewska

Chłopcy rocznik 2011 
i młodsi (100 metrów):
1. Filip Czerwiński
2. Mikołaj Krzyżanowski
3. Piotr Lorek
4. Staś Domagalski
5. Jan Patyk

Dziewczynki rocznik 
2010 (100 metrów):
1. Kaja Dalasińska
2. Paulina Witkowska
3. Iza Henryszewska
4. Nadia Katlewska
5. Blanka Stefańska

Chłopcy rocznik 
2010 (100 metrów):
1. Olek Caglar
2. Marcin Kwiecień
3. Jędrzej Glinawiecki 
4. Alan Kowalewski
5. Wiktor Lamański

Dziewczynki rocznik 
2009 (200 metrów):
1. Nela Isbrandt
2. Zuzia Dylewska
3. Zosia Łągawska
4. Zuzia Świtalska
5. Amelia Sterke

Chłopcy rocznik 
2009 (200 metrów):
1. Oskar Wiśniewski
2. Kacper Śliwiński
3. Bartek Kalczyński
4. Paweł Sakowski
5. Igor Kalczyński

Dziewczynki rocznik 
2008 (300 metrów):
1. Ola Dobrowolska

2. Julia Zych
3. Wiktoria Nałęcz
4. Kinga Śmigielska
5. Marta Falkowska

Chłopcy rocznik 2008 
(300 metrów):
1. Kuba Zalewski
2. Czarek Jaworski
3. Szymon Krause
4. Michał Malanowski
5. Mateusz Libuszewski

Dziewczęta rocznik 
2007 (400 metrów):
1. Daria Lisowska
2. Kornelia Grauda
3. Weronika Borowska
4. Wiktoria Wiśniewska
5. Oliwia Kołodziejska

Chłopcy rocznik 
2007 (400 metrów):
1. Tymoteusz Budziwojski
2. Julek Moskal
3. Wiktor Górski
4. Bartek Angowski
5. Kacper Kuśmierski

Dziewczęta rocznik 
2006 (400 metrów):
1. Martyna Kalczyńska
2. Otylia Śłupska
3. Klaudia Lisowska
4. Marta Szymańska
5. Alicja Moskal

Chłopcy rocznik 
2006 (400 metrów):
1. Sebastian Drozdalski
2. Dawid Olszewski
3. Kacper Patyk
4. Dawid Ciupak
5. Filip Gajewski

Dziewczęta rocznik 
2004-2005 (600 metrów):
1. Kasia Klejnowska
2. Zuzia Sturmann
3. Gosia Gościora

4. Oliwia Niemyt
5. Nadia Laudańska

Chłopacy rocznik 
2004-2005 (600 metrów):
1. Mateusz Wilma
2. Mateusz Laudański
3. Kacper Michałek
4. Dominik Sojka
5. Wiktor Chajec

Dziewczęta rocznik 
2001-2003 (800 metrów):
1. Oliwia Gołębiewska
2. Rozalia Paczkowska

Chłopacy rocznik 
2001-2003 (800 metrów):
1. Dawid Gutowski
2. Kacper Muszalski
3. Hubert Chojnicki
4. Mateusz Chojnicki
5. Eryk Szukaj

Dziewczęta szkoły 
średnie (1500 metrów):
1. Joanna Król
2. Klaudia Klimek
3. Klaudia Zielińska

Chłopacy szkoły 
średnie (1500 metrów):
1. Tomasz Niemyt
2. Krystian Lipiński
3. Łukasz Juda

Kobiety bieg 
rekreacyjny (1500 metrów):
1. Joanna Duma
2. Karina Szymańska-Wiśniewska
3. Gosia Zygnarowska

Mężczyźni bieg 
rekreacyjny (1500 metrów):
1. Łukasz Nędza
2. Dariusz Marciniak
3. Andrzej Wołk
4. Robert Rutkowski
5. Zbigniew Markiewicz
6. Brunon Jankowski

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Taka klasa będzie już szó-
stą klasą sportową w  „Trójce”, 
która tworzona jest przy ścisłej 
współpracy z MKS-em Unią Wą-
brzeźno i  UKS-em Vambresią 
Wąbrzeźno. Wraz z  naborem 
do klas IV ruszył również na-
bór uzupełniający do roczników 
starszych (klasa V, VI i VII).

– Zapewniamy najlepszą 
bazę sportową w  mieście, do-
świadczonych i  licencjonowa-
nych trenerów, którzy łączą 
zajęcia w  klasach sportowych 
z pracą w klubach, gwarantuje-
my wyjazdy na obozy sportowe 
i  udział w  turniejach sygnowa-
nych przez PZPN. Dodatkowo 
startujemy w  najwyższych li-
gach juniorskich KPZPN – za-
znaczają nauczyciele i  szkole-
niowcy z SP3, Sebastian Isbrandt 
i Jarosław Rybszleger.

Uczniowie Szkoły Podsta-
wowej numer 3 w  Wąbrzeźnie 
mogą się pochwalić wieloma 
znaczącymi sukcesami na woje-
wódzkiej arenie, nie tylko w pił-
ce nożnej. Do największych osią-
gnięć „Trójki” należy zaliczyć: 
I miejsce w Finale Wojewódzkim 
Turnieju „Z  podwórka na sta-
dion o  Puchar Tymbarku” (rok 
szkolny 2015/2016), XV miejsce 

w Wielkim Ogólnopolskim Finale 
Turnieju „Z podwórka na stadion 
o Puchar TYMBARKU” w Warsza-
wie na Stadionie Narodowym 
(rok szkolny 2015/2016),trzeci 
sezon młodzików i  trampkarzy 
w  gronie najlepszych zespołów 
naszego województwa w  li-
dze KPZPN, III miejsce w Finale 
Wojewódzkim Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej w  trójboju L.A  (rok 
szkolny 2013/2014), Mistrzostwo 
Województwa Kujawsko – Po-
morskiego Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w  Sztafetowych Bie-
gach Przełajowych (rok szkolny 
2014/2015), Mistrzostwo Woje-
wództwa Kujawsko – Pomor-
skiego Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej w  Trójboju L.A  (rok szkolny 
2014/2015), III miejsce w  Finale 
Wojewódzkim Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej w  Sztafetowych 
Mistrzostwach w  piłce nożnej 
(rok szkolny 2014/2015) oraz III 
miejsce w  Finale Wojewódz-
kim Igrzysk Młodzieży Szkolnej 
w Sztafetowych Biegach Przeła-
jowych (rok szkolny 2016/2017).

Kandydaci do klasy sporto-
wej powinni złożyć w sekretaria-
cie szkoły wniosek o przyjęcie do 
klasy sportowej do 15 maja 2017 
r. (druki dostępne w sekretaria-

cie szkoły u  trenerów Sebastia-
na Isbrandt i  Jarosława Rybsz-
legera oraz na stronie www.
sp3wabrzezno.pl), zaliczyć pró-
by sprawności fizycznej, a także 
posiadać pozytywną ocenę sta-
nu zdrowia (orzeczenie lekarza 
specjalisty w  dziedzinie medy-
cyny sportowej). Próby spraw-
ności fizycznej dla kandydatów 
do klasy sportowej odbędą się 
16 maja 2017r. (wtorek) o  godz. 
16.00 oraz 23 maja 2017 r. (wto-
rek) o  godz. 16.00 dla kandy-
datów, którzy nie będą mogli 
uczestniczyć w próbach w dniu 
16 maja. Próby te zostaną prze-
prowadzone na obiektach spor-
towych Szkoły Podstawowej nr 3 
przy ul. Tysiąclecia 1.

Dodatkowo 9 maja 2017 r. 
o godz. 17.00 w świetlicy szkol-
nej SP3 odbędzie się spotkanie 
informacyjne z  dyrekcją i  tre-
nerami uczącymi w  tych kla-
sach. Więcej informacji można 
uzyskać od trenera Sebastiana 
Isbrandt pod numerem telefinu 
501042909 oraz na stronie www.
sp3wabrzezno.pl

oprac. (kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

wo, aż do płużnickiego finiszu. 
O godzinie 13.00 na trasę ruszyła 
grupa młodzików, zaś dwie go-
dziny później do walki przystąpi-
li juniorzy z wyścigu głównego. 

Przy silnym wietrze duża 
grupa podzieliła się na kil-
ka mniejszych składów, a  jako 
pierwszy linię mety w  wyścigu 
głównym przekroczył zawodnik 
z czteroosobowej ucieczki. Orga-
nizatorom i okolicznym służbom 

należą się zaś słowa uznania za 
bardzo dobrą koordynację zawo-
dów, wysoki poziom bezpieczeń-
stwa i widowiskową trasę. Podzi-
wianie najlepszych europejskich 
juniorów to okazja do zgłębienia 
dyscypliny i doskonała promocja 
regionu. Kolejna edycja imprezy 
najprawdopodobniej ponownie 
odwiedzi gminę Płużnica. 

Tekst i fot. (kl)

Międzynarodowy Wyścig 
Kolarski Juniorów to impreza, 
która na stałe zagościła w  ku-
jawsko-pomorskim kalenda-
rzu rowerowym. W  zmaganiach 
startuje rokrocznie najbardziej 
uzdolniona młodzież z całej Eu-

ropy, a  zgromadzeni wokół tras 
kibice mogą podziwiać reprezen-
tantów Litwy, Niemiec, Łotwy, 
Rosji, Szwecji, Czech, Finlandii, 
Polski i wielu innych państw. 

Dzięki zaangażowaniu wójta 
Marcina Skonieczki po raz kolej-

ny jeden z etapów tego przedsię-
wzięcia ulokowano w  Płużnicy. 
W okolicach Urzędu Gminy usy-
tuowano punkt startu i  mety, 
a liczny peleton pokonywał kilka 
rund przez Józefkowo, Lisewo, 
Malankowo, Dąbrówkę, Kotno-

Zwycięzca etapu w Płużnicy okazał się najszybszy spośród czteroosobowej grupy

Finisz w peletonie wyglądał bardzo efektowni

Na XXIX Międzynarodowym Wyścigu Kolarskim 
Juniorów nie brakuje profesjonalnych wozów serwisowych
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Kolarska atrakcja
KOLARSTWO  W Płużnicy i okolicach rozegrano trzeci etap 
XXIX Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Juniorów 
o Puchar Prezydenta Miasta Grudziądza 

Piłka nożna

Piłkarskie klasy w „Trójce”
Szkoła Podstawowa numer 3 w Wąbrzeźnie ogłosiła nabór do IV klasy sportowej 
na rok szkolny 2017/2018 o profilu piłki ręcznej dla dziewcząt oraz piłki nożnej dla 
chłopców.



Udział w imprezie zapowie-
działo dziesięć zespołów które 
podzielono na dwie grupy. W „A” 
rywalami wąbrzeskich Wilkoła-
ków byli: Posnania Rugby Club, 
K.S Rugby Club Bełchatów, Rug-
by Wrocław oraz Rugby Klub 
Zduńska Wola. Do grupy „B” tra-

fiły natomiast 
RC Czarni 
Pruszcz Gdań-
ski, Gnieź-
nieński Klub 
Rugby Tytan 
Gniezno, Hu-
sar Bolesła-
wiec RC, Rugby 
Team Olsztyn 
i  Gentlemen’s 
Łódź Rugby 
Club. Pierw-
szym przeciw-
nikiem WSR 
We r e v o l w e s 
został team 
z  Wrocławia, 
a  o  wynikach 

wszystkich potyczek poinfor-
mujemy w następnym numerze 
tygodnika „CWA” (turniej zakoń-
czył się po zamknięciu wyda-
nia). 

oprac. (kl)

dotychczas po 37 „oczek”. Gospo-
darze to team, który w  dziewię-
ciu meczach na własnym obiekcie 
odniósł komplet zwycięstw, ale 
wąbrzescy fani wierzyli, iż każda 
passa ma swój koniec. W najbliż-
szą sobotę zaś MKS wyjedzie do 
Grudziądza na następną interesu-
jącą konfrontację z piątą w  lidze 
Stalą. O rezultatach tych meczów 
poinformujemy w  najbliższym 
numerze tygodnika CWA. 

(kl) fot. archiwum

Piórczyńskiego w 52. minucie do-
prowadził do remisu. Goście od 
tego momentu skoncentrowali 
się na grze obronnej, wzmocnili 
defensywne szyki i bardzo długo 
utrzymywali korzystny dla siebie 
rezultat. Kiedy zanosiło się, że 
starcie na obiekcie Unii zakończy 
się rozczarowującym podziałem 
punktów, „sprawę w swoje nogi” 
wziął powracający po kontuzji ka-
pitan Paweł Mazurowski. Wpro-
wadzony na ostatnie 30 minut 
popularny „Mazi” w  doliczonym 
czasie gry umieścił piłkę w siatce, 
wprowadzając w  euforię miej-
scowych fanów. Kilkadziesiąt se-
kund później gola pieczętującego 
triumf zdobył jeszcze Wojtek Leis 
i  MKS Unia Wąbrzeźno wygrała 
z Zamkiem Bierzgłowskim 3:1, do-
pisując do swego dorobku bardzo 
wartościowe trzy punkty. 

W  środę Unici na obiekcie 
w  Kończewicach zmierzyli się 
z  tamtejszym Cyklonem (mecz 
zakończył się po zamknięciu tego 
wydania gazety). Stawką tej po-
tyczki była druga lokata w tabeli, 
bowiem obie ekipy zgromadziły 

sporym animuszem, ale mimo 
kilku szans nie zdołali w  pierw-
szej połowie zaskoczyć przyjezd-
nego golkipera Nikodema Roma-
nowskiego. Tuż po zmianie stron 
rzutu karnego nie wykorzystał 
Radosław Drapiewski, ale przy-
słowiowy „worek z  bramkami” 
rozwiązał w  49. minucie Marcin 
Gołąb. Skromne przodownictwo 
nieco rozluźniło graczy MKS-u, 
a  taki stan rzeczy skrzętnie wy-
korzystał Zamek, który po strzale 

Unici do konfrontacji z Zam-
kiem przystępowali po trzech 
kolejnych zwycięstwach nad Po-
gromem Zbójno (1:0), Victorią 
Czernikowo (2:0) i  Węgrowian-
ką Węgrowo (1:0). Dziewięć wy-
walczonych punktów pozwoliło 
biało-niebieskim przywrócić na-
dzieję na walkę o  lokatę, która 
zapewnia udział w barażu o klasę 
okręgową. 

Podopieczni Roberta Koście-
laka rozpoczęli sobotni mecz ze 

Paweł Mazurowski był bohaterem 
wąbrzeskiej Unii, strzelając gola w doliczonym czasie gry

Wojtek Leis ustalił rezultat sobotniego starcia

Majówka 
w Zduńskiej Woli
Zawodnicy Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Rugby 3 
maja rozegrali kolejny turniej w ramach Pucharu 
Polski Rugby 7.

Młodzicy Trampkarze Juniorzy młodsi

Rugby

Tucholanka Tuchola 
VS.

Unia Wąbrzeźno

1 (0: 1) 1
Gole

Jakub Nowak (2), Jakub Sikora 
(2), Mateusz Wilma (2)

Skład

Kalinowski - Zieliński, Ruchalski, Kamiński 
- Michałek, Wilma, Warżel, Nowak, Sikora. 
Na zmiany wchodzili: Mroczka, Godlewski, 
Wantoch-Rekowski

Tucholanka Tuchola 
VS.

Unia Wąbrzeźno

2 (2: 1) 4
Gole

Kacper Włosowski (2), 
Stanisław Jabłoński, bramka 
samobójcza

Skład

Adamczyk, Drewnik, Kołodziejczak, Jabłoń-
ski, Piasecki, Cieślik, Piórkowski, Zaborowski, 
Karczewski, Górski, Włosowski. Na zmiany 
wchodzili: Łazarski, Budzyń, Kamiński.

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Sparta Brodnica

4 (1: 1) 1
Gole

Kosiński Bartek, Sajda Jakub, 
Godlewski Jakub, Muszalski 
Kacper

Skład

Bożykowski- Muszalski, Lewandowski, Po-
taczała, Chojnacki F., Godlewski, Kamiński 
(67’ Krzemiński),Chojnacki O., Sajda, Gajew-
ski (78’ Stasiak), Kosiński (71’ Orłowicz)

Unia Wąbrzeźno 
vs. 

Unia Wąbrzeźno

3 (0:0) 1

Skład

F. Bożykowski - Dar. Kalinowski, B. 
Literski, R. Drapiewski, D. Hancyk, F. 
Ciechacki (75’ Daw. Kalinowski), K. 
Kamycki, W. Leis, Sz. Marszałek (63’ 
P. Mazurowski, 90+’ M. Marszałek),T. 
Liszaj, M. Gołąb
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Zamek „zburzony” w końcówce 
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno po emocjonującym meczu pokonała ekipę Zamku Bierzgłowskiego 
i zrównała się punktami z drugim w tabeli A-klasy Cyklonem Kończewice 

Piłka nożna

Komplety młodzieży
Zawodnicy młodzieżowych drużyn MKS-u Unii w minioną sobotę odnieśli trzy 
zwycięstwa w ligowych zmaganiach.

Młodzicy na wyjeździe roz-
bili Tucholankę Tuchola aż 6:0, 
a  bramkowym dorobkiem po-
dzielili się Jakub Nowak, Jakub Si-
kora i Mateusz Wilma. Trampka-
rze z tym samym przeciwnikiem 
zwyciężyli  4:2, mimo że do prze-

rwy przegrywali 1:2. Bohaterem 
potyczki został strzelec dwóch 
goli, Kacper Włosowski. 

Drugi wiosenny komplet 
punktów zapisali na swoim kon-
cie biało-niebiescy juniorzy 
młodsi, którzy na własnym bo-

isku w ramach Ligi Wojewódzkiej 
KPZPN pokonali Spartę Brodnica 
4:1. Konfrontacja należała do bar-
dzo wyrównanych, a w  regional-
nych derbach nie brakowało wie-
lu emocjonujących momentów. 
O triumfie Unitów zadecydowały 
bramki w końcowej fazie meczu. 
W 67. minucie gola na 2:1 zdobył 
Jakub Sajda, sześć minut później 
rezultat podwyższył Jakub Go-
dlewski, a  wynik ustalił Kacper 
Muszalski.

(kl) fot. FB Unia Wąbrzeźno


